
UNIVERSITAS BOHEMIAE MERIDIONALIS 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

FILOZOFICKÁ FAKULTA JU 
 

AKADEMICKÝ ROK 2007/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

České Budějovice 2007 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OBSAH 
 
I. PREZENTAČNÍ ČÁST ....................................................................................................... 5   
Vedení Jihočeské univerzity ...................................................................................................... 6   
Vedení Filozofické fakulty JU .................................................................................................. 7 
Vědecká rada Filozofické fakulty JU ........................................................................................ 8 
Akademický senát Filozofické fakulty JU ................................................................................ 9 
Děkanát Filozofické fakulty JU ............................................................................................... 10 
Seznam ústavů Filozofické fakulty Jihočeské univerzity ....................................................... 11 
 Historický ústav ............................................................................................................. 11 
 Ústav bohemistiky ......................................................................................................... 13 
 Archeologický ústav ...................................................................................................... 15 
 Ústav archivnictví a pomocných věd historických ........................................................ 16 
 Ústav estetiky a dějin umění .......................................................................................... 17 
 Ústav romanistiky .......................................................................................................... 18 
Složení komisí FF JU .............................................................................................................. 20 
Studijní oddělení FF JU ........................................................................................................... 21 
Pokladna FF JU ....................................................................................................................... 21 
 
II. INFORMA ČNÍ ČÁST .....................................................................................................22 
Harmonogram akademického roku 2007/2008 ....................................................................... 23  
Sled kroků při předzápisu ........................................................................................................ 26 
Základní principy kreditního systému ..................................................................................... 28 
 
III. STUDIJNÍ PLÁNY  ......................................................................................................... 30 
Jednooborové bakalářské studium: Archeologie ..................................................................... 31 
Jednooborové bakalářské studium: Archivnictví .................................................................... 35 
Jednooborové bakalářské studium: Historie ........................................................................... 39 
Filologie: Bohemistika v praxi ................................................................................................ 43 
Filologie: Čeština pro cizince .................................................................................................. 47 
Filologie: Estetika ................................................................................................................... 50 
Dvouoborové bakalářské studium: Archeologie ..................................................................... 53 
Dvouoborové bakalářské studium: Archivnictví ..................................................................... 54 
Dvouoborové bakalářské studium: Bohemistika ..................................................................... 55 
Dvouoborové bakalářské studium: Historie ............................................................................ 57 
Dvouoborové bakalářské studium: Románská filologie: specializace francouzský jazyk ...... 58 
Dvouoborové bakalářské studium: Románská filologie: specializace italský jazyk ............... 60 
Dvouoborové bakalářské studium: Románská filologie: specializace španělský jazyk ......... 62 
Dvouoborové bakalářské studium: Společný základ (tzv. „filologický“) ............................... 64 
Dvouoborové bakalářské studium: Společný základ (tzv. „historický“) ................................ 68 
Dvouoborové bakalářské studium: Společný základ (tzv. „historicko-filologický“) ............. 71 
Jednooborové magisterské studium: Kulturní historie ............................................................ 76 
Jednooborové navazující magisterské studium: Archivnictví ................................................. 82 
Jednooborové navazující magisterské studium: Bohemistika ................................................. 85 
Jednooborové navazující magisterské studium: Historie ........................................................ 88 
Doktorské studium: České dějiny ........................................................................................... 92 
Doktorské studium: Dějiny novější české literatury ............................................................... 94 
Předměty celouniverzitní nabídky ........................................................................................... 96 
 
IV. PŘÍLOHY  ........................................................................................................................ 97 



Sazebník poplatků ................................................................................................................... 98 
Elektronické přílohy ................................................................................................................ 99 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. PREZENTAČNÍ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 6 

VEDENÍ JIHO ČESKÉ UNIVERZITY 
 

Adresa:   Branišovská 31 
    370 05 České Budějovice 
    tel.: 389 032 022 
    fax: 385 310 348 
    e-mail: rektorat@jcu.cz 
    www: http://www.jcu.cz 
 
 
Rektor:   prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
    tel.: 389 032 001 
    e-mail: rektor@jcu.cz 
 
Prorektoři:    prof. RNDr. Zdeněk Brandl, CSc. 
    - pro studium 
    tel.: 389 032 004, 389 032 021 
    e-mail: prorektor-studium@jcu.cz 
 
    prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc. 

- pro vědu a výzkum 
tel.: 389 032 239, 389 032 020 
e-mail: prorektor-veda@jcu.cz 

 
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 
- pro zahraniční vztahy 
tel.: 389 032 007, 389 032 030 
e-mail: prorektor-zahranici@jcu.cz 

 
prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc. 
- pro rozvoj 
tel.: 389 032 459, 389 032 003 
e-mail: prorektor-rozvoj@jcu.cz 

 
doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc. 
- pro celoživotní vzdělávání 
tel.: 389 037 550 
e-mail: prorektor-czv@jcu.cz 

 
 

Kvestorka:   Ing. Hana Kropáčková 
    tel.: 389 032 002 
    e-mail: hkropack@jcu.cz 
   
   
Předseda   Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D. 
Akademického senátu: tel.: 389 033 503 
    e-mail: kristan@tf.jcu.cz 
 
 

 



 7 

VEDENÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY JU 
 
 

Adresa:    Na Mlýnské stoce 35 
     370 01 České Budějovice 
     tel.:  387 774 801 
     fax:  387 774 801 
     e-mail: dekan@ff.jcu.cz 
     webové stránky: www.ff.jcu.cz 
 
 
Děkan:    PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
     tel.: 387 774 800 
     místnost: 221 
     e-mail: kral@ff.jcu.cz 
 
 
Proděkanka pro vědu a výzkum doc. PhDr. Alena Jaklová, CSc.  
a pro zahraniční vztahy:  tel.: 387 774 849 
     místnost: 310 
     e-mail: jaklova@ff.jcu.cz 
 
Proděkan pro pedagogickou  Mgr. Zdeněk Bezecný, Ph.D. 
činnost:    tel.: 387 774 821 
     místnost: 109 
     e-mail: bezecny@ff.jcu.cz 
 
 
Tajemnice:    Ing. Iva Hondlíková 
     tel.: 387 774 802 

místnost: 220 
     e-mail: hondlik@ff.jcu.cz 
 
 
Předseda     PhDr. Rostislav Smíšek 
Akademického senátu FF JU: tel.:  387 774 805 
     místnost: 130 
     e-mail: r.smisek@seznam.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 8 

VĚDECKÁ RADA FILOZOFICKÉ FAKULTY JU 
 

Interní členové: 
 
■ prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.   rektor JU 

ředitel Historického ústavu FF JU 

■ prof. Dr. Petr Fidler     Ústav estetiky a dějin umění FF JU 

■ prof. PhDr. Aleš Haman, DrSc.   ředitel Ústavu estetiky a dějin umění FF JU 

■ doc. PhDr. Alena Jaklová, CSc.   proděkanka pro vědu a výzkum a pro zahraniční 

vztahy 

Ústav bohemistiky FF JU 

■ doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.   Historický ústav FF JU 

■ doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.   ředitel Archeologického ústavu FF JU 

■ PhDr. Pavel Král, Ph.D.     děkan FF JU 

■ doc. PhDr. Miroslav Novotný, CSc.  Historický ústav FF JU 

■ prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.  prorektor pro zahraniční vztahy na JU 

       ředitel Ústavu bohemistiky FF JU 

■ doc. PhDr. Jitka Radimská, Dr.   ředitelka Ústavu romanistiky FF JU 

■ doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.  ředitelka Ústavu archivnictví a pomocných věd 

historických FF JU 

■ prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.  Ústav bohemistiky FF JU 

      
                               
Externí členové: 
 
■ doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.  vedoucí Ústavu české literatury a literární vědy 

FF UK  

■ doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.   ředitel Ústavu světových dějin FF UK 

■ prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.  ředitelka Ústavu českého jazyka a teorie 

komunikace FF UK 

■ prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc.    ředitel Historického ústavu FF MU 

■ prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.  ředitelka Historického ústavu Akademie věd 

České republiky  

■ prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.  ředitel Ústavu hospodářských a sociálních dějin 

FF UK 

 
 

 



 9 

AKADEMICKÝ SENÁT FILOZOFICKÉ FAKUTY JU 
 

 
 
Předseda:  PhDr. Rostislav Smíšek 

e-mail: r.smisek@seznam.cz 
 
Místopředseda: Mgr. Václav Pražák, student 

e-mail: vprazak@seznam.cz 
 
Členové:  doc. PaedDr. Michal Bauer, Ph. D. 

e-mail: bauer@ff.jcu.cz 
 

Mgr. Veronika Brou čková, studentka 
e-mail: veronika.brouckova@seznam.cz 
 
PhDr. Stanislav Doležal, Ph. D. 
e-mail: dolezal@ff.jcu.cz 

 
Mgr. Veronika Faktorová,  studentka 
e-mail: veronikafakt@email.cz 

 
doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 
e-mail: jirousek@ff.jcu.cz 

 
Mgr. Hynek Látal 
e-mail: h.latal@seznam.cz 

 
Marcela Oubrechtová, studentka 
e-mail: oubrechtova.m@centrum.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 10 

DĚKANÁT FILOZOFICKÉ FAKULTY JU 
 
 
Tajemnice:    Ing. Iva Hondlíková 
     tel.: 387 774 802 

místnost: 220 
     e-mail: hondlik@ff.jcu.cz 
 
 
Kancelář děkana:   Mgr. Zdeňka Ernekerová 
     vedoucí kanceláře děkana 
     tel.: 387 774 801 
     místnost: 219 
     e-mail: erneker@ff.jcu.cz 
 
 
Studijní oddělení:   Mgr. Monika Hosnedlová 
     vedoucí studijního oddělení 
     tel.: 387 774 803 

místnost: 128 
     e-mail: hosnedlova@ff.jcu.cz 
 
     Blanka Tóthová 
     tel.: 387 774 804 
     místnost: 128 
     e-mail: tothova@ff.jcu.cz 
 
 
Ekonomické oddělení:  Ivana Šulistová 
     tel.: 387 774 809 
     místnost: 127 
     e-mail: sulistova@ff.jcu.cz 
 
 
Personální oddělení:   Ing. Iva Hondlíková 
     tel.: 387 774 802 
     místnost: 220 
     e-mail: hondlik@ff.jcu.cz 
 
 
Oddělení pro vědu a zahraničí: Mgr. Daniela Grubhofferová 
     tel.: 387 774 818 
     místnost: 112 
 
 
Oddělení údržby a provozu:  Milan Farkota  
     tel.: 387 774 820 
 
     
 
 



 11 

SEZNAM ÚSTAVŮ FILOZOFICKÉ FAKULTY JIHO ČESKÉ UNIVERZITY 
 

HISTORICKÝ ÚSTAV 
 
Adresa:   Na Mlýnské stoce 35 
    370 01 České Budějovice 
 
 
Ředitel ústavu:  prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
    tel.: 387 774 805 
    e-mail: buzek@ff.jcu.cz 
 
Zástupce ředitele ústavu: PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
    tel.: 387 774 800 
    e-mail: kral@ff.jcu.cz 
  
Tajemník ústavu:  PhDr. Rostislav Smíšek 
    tel.: 387 774 805 

e-mail: r.smisek@seznam.cz 
     
 
Sekretariát:   Marie Tesařová 
    tel.: 387 774 806 
    e-mail: tesarova@ff.jcu.cz 
 
 
 
Oddělení starověkých dějin a klasické filologie: 
 
Vedoucí oddělení:    PhDr. Marcela Hejtmanová, Ph.D. 
   

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. 
 
Oddělení středověkých a raně novověkých dějin: 
 
Vedoucí oddělení: prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
   

PhDr. Ivo Cerman, Ph.D.  
PhDr. Josef Grulich, Ph.D. 
PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.  
PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
Mgr. Pavel Marek, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslav Novotný, CSc. 
PhDr. Rostislav Smíšek   
 

Oddělení nových a nejnovějších dějin: 
 
Vedoucí oddělení:  Mgr. Zdeněk Bezecný, Ph.D. 

 
doc. PhDr. Josef Blüml, CSc. 
doc. Dagmar Blümlová, CSc. 



 12 

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D. 
doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 
doc. Robert Sak 

 
Externí spolupracovníci: Mgr. Štěpánka Brožová 

Mgr. Kateřina Cichrová 
Mgr. Lukáš Holec 

 PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D.  
 
Interní doktorandi: Mgr. Kateřina Bicanová 

Mgr. Jaroslav Dibelka  
Mgr. Zuzana Gilarová 
Mgr. Karel Kratochvíl  
Mgr. Ivan Malý 
Mgr. Václav Pražák  
Mgr. Jitka Rauchová 
PhDr. Rostislav Smíšek  

 
Externí doktorandi: Mgr. Tereza Diewoková 

Mgr. Milena Hajná 
Mgr. Alena Kiehlborn 
PhDr. Pavel Matlas 
 

 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

ÚSTAV BOHEMISTIKY 
 
 
Adresa:   Na Mlýnské stoce 35 
    370 01 České Budějovice 
 
 
Ředitel ústavu:  prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.  
                 tel.: 387 774 807 

e-mail: papousek@ff.jcu.cz 
      
Zástupce ředitele ústavu: prof. PhDr. Dalibor Ture ček, CSc. 
                                               tel.: 387 774 816 

e-mail: turecek@ff.jcu.cz  
 
Tajemník ústavu:  doc. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. 
     tel.: 387 774 848 

e-mail: bauer@ff.jcu.cz 
      
Pedagogická poradkyně: PhDr. Věra Pospíšilová 
     tel.: 387 774 854 

e-mail: pospisil@ff.jcu.cz 
      
 
Asistentka ředitele: Miloslava Moravcová 

tel.: 387 774 808  
  e-mail: moravec@ff.jcu.cz 

       
 
Oddělení lingvistiky 
 
vedoucí oddělení:  doc. PhDr. Alena Jaklová, CSc., 

 
doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 
 

externí pracovník: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.  
 
 
Oddělení historických jazykovědných disciplín a starší české literatury  
 
vedoucí oddělení: PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 
                                     

doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 
PhDr. Věra Pospíšilová 
 
 

Oddělení literatury 19. století a literární komparatistiky  
 

vedoucí oddělení: prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. 
 
prof. PhDr. Aleš Haman, DrSc. 



 14 

Mgr. Veronika Faktorová 
Mgr. Iva Homolová 
 

Oddělení literatury a literární teorie 
 
vedoucí oddělení:  prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 
 

doc. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. 
Mgr. Jana Skálová, Ph.D. 
Mgr. Martina Halamová, Ph.D. 
Mgr. Veronika Broučková 
 

 
Oddělení češtiny pro cizince 

 
Mgr. Helena Klementová, Ph.D. 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 15 

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV 
 

Adresa:   Na Mlýnské stoce 35 
    370 01 České Budějovice 
 
Ředitel ústavu:   doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc. 
    tel.: 387 774 891 
    e-mail: krajic@husmuzeum.cz 
 
 
Sekretariát ústavu:   Marie Tesařová 
    tel.: 387 774 806 
    e-mail: tesarova@ff.jcu.cz 
 
     
Akademičtí pracovníci: PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. 
doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc. 

 
 
Externí pracovníci: PhDr. Pavel Břicháček 

PhDr. Jan Michálek 
PhDr. Petr Zavřel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

ÚSTAV ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH 
 
 

Adresa:    Na Mlýnské stoce 35 
     370 01 České Budějovice 
 
 
Ředitelka ústavu:   doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 
     tel.: 387 774 871 
     e-mail: ryantova@ff.jcu.cz 
 
Zástupce ředitelky ústavu:   PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D. 
     tel.: 387 774 871 
     e-mail: hrdlicka@ff.jcu.cz 
 
 
Sekretariát ústavu:   Marie Tesařová 
     tel.: 387 774 806 
     e-mail: tesarova@ff.jcu.cz 
 
 
Akademičtí pracovníci: PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D. 

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D. 
doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.  

 
 
Externí pracovníci: PhDr. Vlastimil Kolda 

PhDr. Václav Rameš 
PhDr. Eduard Šimek, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

ÚSTAV ESTETIKY A DĚJIN UMĚNÍ 
 

Adresa:   Na Mlýnské stoce 35 
    370 01 České Budějovice 
 
 
Ředitel ústavu:   prof. PhDr. Aleš Haman, DrSc. 
                                      tel.: 387 774 808  
    e-mail: moravec@ff.jcu.cz   (sekretářka) 
 
Tajemník ústavu:        Mgr. Jakub Martinek  
               tel.: 387 774 852 
               e-mail: kubamar@seznam.cz 
 
 
Sekretářka ústavu:  Miloslava Moravcová 
     tel.: 387 774 808  
    e-mail: moravec@ff.jcu.cz 
 
 
Akademičtí pracovníci: Mgr. Denis Ciporanov  

Mgr. Ondřej Dadejík 
prof. PhDr. Aleš Haman, DrSc. 

             Mgr. Martin Kaplický                                    
             Mgr. Hynek Látal 

                                      
   
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 18 

ÚSTAV ROMANISTIKY1 
 
Adresa:   U Tří lvů 1A 
    České Budějovice 
 
 
Ředitelka ústavu:   doc. PhDr. Jitka Radimská, Dr. 
    tel.: 387 773 360 
    místnost: TL 202 
    e-mail: radji@ff.jcu.cz 
 
Zástupce ředitelky ústavu: Mgr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
    tel.: 387 773 368 
    místnost: TL 204 
 
 
Sekretariát ústavu:   Hana Němcová 
    tel.: 387 773 365 
    místnost: TL 203 
    e-mail: romanist@ff.jcu.cz 
 
 
Oddělení lingvistiky 
 
Vedoucí oddělení:  PhDr. Jan Radimský, Ph.D. 
     
   prof. PhDr. Jana Králová, CSc. 
   Mgr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
   Mgr. Jana Pešková, Ph.D. 
   Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 
   Mgr. Hana Hrubá 
     
 
Oddělení literatury a literární teorie  
 
Vedoucí oddělení:  Mgr. Kateřina Drsková, Ph.D.  
     
   prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
   doc. PhDr. Jitka Radimská, Dr. 
   doc. PhDr. Hedvika Vydrová 
   PhDr. Helena Zbudilová, Ph.D. 
     
 
Oddělení nefilologických disciplin 
 
Vedoucí oddělení:  Mgr. et Mgr. Ivo Petrů 
    
   Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.  
   Mgr. Jana Haiderová 

                                                 
1 Ústav romanistiky FF JU v tomto personálním obsazení od 1. 1. 2008 



 19 

   Luis Jaraquemada Bueno 
   Guillaume Marty 
   Fabio Ripamonti 
   Stéphane Castagnier 
 
Externí vyučující:  Mgr. Pavel Marek, Ph.D.  
    Mgr. Michaela Procházková    
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

SLOŽENÍ KOMISÍ FF JU 
 
 

DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 
 
Mgr. Zdeněk Bezecný, Ph.D. 
Mgr. Veronika Faktorová 
doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 
Mgr. Ivan Malý 
Jitka Skořepová 
PhDr. Rostislav Smíšek 
 
 
STIPENDIJNÍ KOMISE 
 
Mgr. Zdeněk Bezecný, Ph.D. 
Mgr. Monika Hosnedlová      
Mgr. Jakub Martinek 
PhDr. Věra Pospíšilová  
Kristina Swiderová 
 
 
UBYTOVACÍ KOMISE 
 
Mgr. Zdeněk Bezecný, Ph.D. 
Mgr. Monika Hosnedlová      
Mgr. Jakub Martinek 
Marcela Oubrechtová 
PhDr. Věra Pospíšilová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 21 

STUDIJNÍ ODDĚLENÍ FF JU 
 

Adresa: Na Mlýnské stoce 35 
  370 01 České Budějovice 
 
místnost: K128 
e-mail: studijni@ff.jcu.cz 
 
Mgr. Monika Hosnedlová  
vedoucí studijního oddělení  
tel.:  387 774 803 
e-mail:  hosnedlova@ff.jcu.cz 
ICQ:  450-112-366 
 
Blanka Tóthová 
tel.:  387 774 804 
e-mail:  tothova@ff.jcu.cz 
ICQ:  373-688-204 
 
 
ÚŘEDNÍ HODINY: 
Pondělí a středa:  8.00 – 11.00 a 13.00 – 15.30 
Úterý a čtvrtek:  není úřední den 
Pátek:  8.00 – 9.00  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

POKLADNA FF JU 
 

Adresa:  Na Mlýnské stoce 35 
   370 01 České Budějovice 
 
místnost: 127 
 
ÚŘEDNÍ HODINY: 
Pondělí: 13:00 – 15:00 
Středa:    8:00 – 11:00 
Pátek:    8:00 – 11:00 
 
 
 

 
 
 
 



 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. INFORMA ČNÍ ČÁST 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

Harmonogram akademického roku 2007/2008 
(Akademický rok 2007/2008 začíná 1. 9. 2007 a končí 31. 8. 2008.) 

 
 

ZIMNÍ SEMESTR 
 
 
Předběžný zápis (tzv. „předzápis“): 
 všichni studenti prezenčního studia:   11. 6. – 7. 9. 2007 
 (společný termín pro všechny fakulty JU:    11. 6. – 22. 6. 2007) 
 
Zápis: do 1. roku studia     29. 8. 2007 
 tzv. „čekatelů“ na SZZ (v úředních hodinách stud. oddělení) 27. 8. – 7. 9. 2007 

ostatních studentů     v období od 17. 9. do 21. 9. 2007 dle harmonogramu*: 
(Zápisy referentky Tóthové probíhají na studijním oddělení (kancelář č. 128), zápisy referentky Hosnedlové probíhají 
v kanceláři č. 109.) 
 
2. ARC  17. 9. 2007 ve 13.00 hodin     Tóthová  
2. ARL  19. 9. 2007 v 8.00 hodin     Hosnedlová 
2. BOPR  20. 9. 2007 v 8.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná A-H)  Tóthová 
2. BOPR  20. 9. 2007 v 10.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná K-P)  Tóthová 
2. BOPR  20. 9. 2007 ve 13.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná R-Ž)  Tóthová 
2. CPC  21. 9. 2007 v 8.00 hodin     Hosnedlová 
2. EST  18. 9. 2007 v 8.00 hodin (skupina A), resp. v 11.00 hodin (skupina B) Hosnedlová 
2. HIS  18. 9. 2007 v 8.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná B-CH)  Tóthová 
2. HIS  18. 9. 2007 v 10.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná J-O)  Tóthová 
2. HIS  18. 9. 2007 ve 12.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná P-Ž)  Tóthová 
2. HISn  17. 9. 2007 v 16.00 hodin     Tóthová 
3. ARC  17. 9. 2007 v 15.00 hodin     Tóthová 
3. ARL  19. 9. 2007 v 8.00 hodin     Hosnedlová 
3. BOPR  21. 9. 2007 v 8.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná A-M)  Tóthová 
3. BOPR  21. 9. 2007 v 10.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná P-V)  Tóthová 
3. HIS  19. 9. 2007 v 9.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná B-J)  Tóthová 
3. HIS  19. 9. 2007 v 11.00 hodin (studenti, jejichž příjmení začíná L-T)  Tóthová 
3. KH  20. 9. 2007 v 8.00 hodin      Hosnedlová 
4. KH  20. 9. 2007 v 10.00 hodin      Hosnedlová 
5. KH  19. 9. 2007 ve 12.00 hodin      Hosnedlová 
doktorské studium individuálně do 21. 9. 2007     Hosnedlová 

(*případné změny oproti stanovenému harmonogramu by byly zveřejněny na webových stránkách fakulty a studenti by byli informováni o 
změně e-mailem) 

 
Výuka: všichni studenti:     24. 9. – 21. 12. 2007 
 (14 týdnů)      3. 1. – 11. 1. 2008 
 
Upřesňující zápis pro zimní semestr:    24. 9. – 5. 10. 2007 
(Možnost požádat o dodatečné změny v zápisu) 
 
Vyzvednutí žádostí o uznání předmětů:    do 12. 10. 2007 
Odevzdání žádostí o uznání předmětů:    do 26. 10. 2007     
(viz čl. 26 Studijního a zkušebního řádu JU) 
 
Imatrikulace studentů zapsaných do 1. roku studia:  15. 10. 2007  

 
Seminář s výchovnými poradci středních škol a zástupci školských úřadů a úřadů práce (netýká se studentů FF JU, ale pedagogických 
pracovníků FF JU):      21. 11. 2007 
 
Zadání diplomových a bakalářských prací:   do 7. 12. 2007 
(pro studenty 3. ARC, 3. ARL, 3. BOPR, 3. HIS, 4. KH) 
 
Rigorózní zkoušky:      prosinec 2007 
(týká se přihlášených k rigoróznímu řízení) 
 
Zimní prázdniny:      22. 12. 2007 – 2. 1. 2008 
 
Den otevřených dveří na JU:     25. 1. 2008 
 
 



 24 

Zkouškové období: 
 

všichni studenti posledního roku standardní doby studia:  14. 1. – 25. 4. 2008 
tzv. „čekatelé“ na SZZ:     14. 1. – 25. 4. 2008 
ostatní studenti:      14. 1. – 15. 2. 2008 
 
 

 Mezní termín 
pro podání 
přihlášky  

k SZZ 

Odevzdání 
BP/DP 
(na 

sekretariát 
ústavu, kde je 

práce 
vedena) 

Odevzdání 
indexů 

k uzavření 
(na studijní 
oddělení) 

SZZ – termín 
konání 

Odevzdání 
podkladů pro 

sestavení 
harmonogramu 

SZZ  
(týká se ústavů) 

Zveřejnění 
harmonogramu 

SZZ  
(týká se 
studijního 
oddělení) 

Studenti bc. oborů 30. 11. 2007 7. 12. 2007 25. 1. 2008 4. 2. –  8. 2. 2008 7. 12. 2007 11. 1. 2008 

Studenti magisterského 
oboru Kulturní historie 

30. 11. 2007 7. 12. 2007 25. 1. 2008 4. 2. –  8. 2. 2008 7. 12. 2007 11. 1. 2008 

Čekatelé na SZZ 30. 11. 2007 7. 12. 2007 25. 1. 2008 4. 2. –  8. 2. 2008 7. 12. 2007 11. 1. 2008 
  
 
Mezní termín pro získání zápočtů za ZS: 
studenti 2. HISn, 3. ARC, 3. ARL, 3. BOPR, 3. HIS, 5. KH a tzv. „čekatelé na SZZ“  

25. 4. 2008 
všichni ostatní studenti     15. 2. 2008 
 
Mezní termín pro získání zkoušek za ZS: 
studenti 2. HISn, 3. ARC, 3. ARL, 3. BOPR, 3. HIS, 5. KH a tzv. „čekatelé na SZZ“  

  25. 4. 2008 
všichni ostatní studenti     5. 9. 2008 
 
Mezní termín pro získání 20 kreditů a stanovených zkoušek  v 1. roce studia:    
       7. 3. 2008 

 
 
 

LETNÍ SEMESTR 
 

Předzápis pro letní semestr (studenti 1. roku studia), resp. korekce zápisu pro LS (studenti 2. a vyššího roku studia): 
      4. 2. – 8. 2. 2008 

 
Upřesňující zápis pro letní semestr:    18. 2. – 29. 2. 2008 
(kromě studentů studujících 1. rokem; možnost požádat o dodatečné změny v zápisu) 
 
Zápis studentů studujících 1. rokem pro letní semestr:  17. 3. – 21. 3. 2008 
(dle zvláštního harmonogramu studijních referentek zveřejněného na www stránkách a na nástěnce studijního oddělení) 
 
Výuka: všichni studenti     18. 2.  – 23. 5. 2008 (14 týdnů) 
 
Přihlášky k rigoróznímu řízení:    do 29. 2. 2008 
  

Odborné praxe:       28. 6. – 5. 9. 2008 
ARCHEOLOGIE – Odborná archeologická praxe I, II UAR/RAP1, UAR/RAP2 (garant: R. Krajíc) 
ARCHIVNICTVÍ – Archivní praxe I, II UAC/AAP1, UAC/AAP2 (garant: J. Hrdlička) 
HISTORIE – Archivní praxe UHE/HAP (garant: J. Hrdlička), Průvodcovská praxe UHE/HPP (garant: R. Smíšek) 
KULTURNÍ HISTORIE – Archivní praxe UAC/ARP (garanti: D. Blümlová, J. Hrdlička), Praxe v památkové péči UHE/PXP (garant: D. Blümlová), 
Praxe v zařízeních městské kultury UHE/PMK (garant: D. Blümlová) 
BOHEMISTIKA V PRAXI – Bakalářská praxe UBO/BPR1 (garant: vedoucí ÚB) 

 
 
Zkouškové období – mezní termíny pro získání zápočtů za letní semestr, resp. zkoušek za akad. rok (tj. zkoušky za zimní i letní 
semestr): 

všichni studenti     26. 5. – 27. 6. 2008 
       27. 8. – 5. 9. 2008 
 
 
 



 25 

 Mezní 
termín pro 

podání 
přihlášky  

k SZZ 

Odevzdání 
BP/DP 
(na 

sekretariát 
ústavu, kde 
je práce 
vedena) 

Odevzdání 
indexů 

k uzavření 
(na studijní 
oddělení) 

SZZ – termín 
konání 

Odevzdání 
podkladů pro 

sestavení 
harmonogramu 

SZZ  
(týká se ústavů) 

Zveřejnění 
harmonogramu 

SZZ  
(týká se 
studijního 
oddělení) 

letní 
termín 

28. 3. 2008 25. 4. 2008 9. 5. 2008 26. 5.  –  6. 6. 
2008 

11. 4. 2008 5. 5. 2008 Studenti bc. oborů 

podzimní 
termín 

27. 6. 2008 8. 8. 2008 8. 8. 2008 27. 8. – 5. 9. 
2008 

11. 7. 2008 15. 8. 2008 

letní 
termín 

28. 3. 2008 25. 4. 2008 25. 4. 2008 26. 5.  –  6. 6. 
2008 

11. 4. 2008 5. 5. 2008 Studenti 
magisterského oboru 
Kulturní historie podzimní 

termín 
27. 6. 2008 8. 8. 2008 8. 8. 2008 27. 8. – 5. 9. 

2008 
11. 7. 2008 15. 8. 2008 

letní 
termín 

28. 3. 2008 25. 4. 2008 25. 4. 2008 26. 5.  –  6. 6. 
2008 

11. 4. 2008 5. 5. 2008 Čekatelé na SZZ 

podzimní 
termín 

27. 6. 2008 8. 8. 2008 8. 8. 2008 27. 8. – 5. 9. 
2008 

11. 7. 2008 15. 8. 2008 

  
 
Letní prázdniny:     30. 6. – 26. 8. 2008 

 
Promoce absolventů:    1. 7. 2008 
 
Přijímací zkoušky: 
 příjem přihlášek    do 14. 3. 2008 
 termín přijímacích zkoušek   26. 5. – 6. 6. 2008 
 
Přijímací zkoušky – doktorské studium: 
 příjem přihlášek    do 31. 7. 2008 
 termín přijímacích zkoušek   1. 9. – 12. 9. 2008 
 
 
Odevzdání přihlášek k ubytování na koleji:  10. 3. – 4. 4. 2008 

 
Z důvodu zpracování výsledků přijímacího řízení, resp. přípravy promocí absolventů FF JU je studijní oddělení ve dnech 19. – 20. 6. 
2008 zavřeno. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

SLED KROKŮ PŘI PŘEDZÁPISU 

1. V přihlašovací tabulce do databáze IS/STAG vyplňte následující dvě informace: 

UŽIVATELSKÉ JMÉNO (to je ono A06007, které máte užívat vždy v kontaktu se studijním oddělením a s ústavy) 

HESLO (pro začátek je jím kombinace písmene x a rodného čísla, např.: x8601031498) 

Myší klikněte na políčko PŘIHLÁSIT a dostáváte se "dovnitř" databáze STAG! 

2. Nyní bychom vám doporučovali změnit si heslo (není nikterak obtížné zjistit si evidenční číslo A..... jakéhokoliv studenta 
a jeho rodné číslo): 

v menu si vyberte položku ZMĚNA HESLA 
1x zadáte staré heslo (x+RČ) 
2x zadáte nové heslo (znáte už jen vy) 
klikněte myší na políčko ZMĚNIT HESLO 

3. V menu na horní liště si vyberte položku PŘEDZÁPIS. 
4. V podmenu si vyberte položku "PŘEDZÁPIS PODLE STUDOVANÉHO OBORU". 
5. V části označené "STUDENT" jsou údaje týkající se Vaší osoby a Vašeho studia, které nemůžete měnit. 
6. V části obrazovky nazvané "BLOKY STUDIJNÍHO PLÁNU" se postavíte kurzorem na příslušný řádek označující daný 

blok (povinný, povinně volitelný, výběrový) a pro každý z nich provedete sled kroků popsaných v bodech 8 - 14. 
(Nepřeskakujte nyní na bod 8, přečtěte si ještě bod 7, abyste věděli, jak to učinit.) 

7. Pro každý "Blok studijního plánu" (viz výše) se vám ve spodní části obrazovky nazvané "PŘEDMĚTY BLOKU" 
zobrazují předměty, které si můžete zvolit. Pokud máte zcela vpravo v dolním rohu zaškrtnuté "VŠECHNY", zobrazují 
se z daného bloku všechny předměty, pokud zaškrtnete "DOPORUČENÝ ROČNÍK" (což doporučujeme), zobrazí se 
pouze předměty doporučené pro daný rok studia. U každého bloku studijního plánu vidíte, kolik kreditů musíte splnit za 
celou etapu, resp. celé studium, a jaký je statut tohoto bloku předmětů (A=povinný, B=povinně volitelný, C=výběrový). 

8. Vyberte si předmět, tj. klikněte na něj myší! (Řádek s vybraným předmětem bude modrý.) 
9. Klikněte myší na tlačítko "ZÁPIS" (je vlevo od zkratky ústavu a předmětu)!  

(Pokud se zobrazí hlášení, že tento předmět není rozvrhován, obraťte se na studijní oddělení.) 
10. Objeví se rozvrhová akce předmětu, který jste si vybrali. Klikněte myší na políčko "ZÁPIS" a dostanete se do formuláře 

"ROZVRH PŘEDMĚTU" (zaškrtnete políčko u každého typu rozvrhové akce, tj. u přednášky, semináře, či cvičení - tím 
se váš zápis uloží do databáze). V horní části této obrazovky vidíte celkové kapacity daného předmětu: A-plán 
znamená, kolik studentů maximálně si jej může zapsat jako předmět POVINNÝ (A-obs znamená, kolik studentů je již 
ve skutečnosti zapsáno), totéž platí pro B (předmět povinně volitelný) a C (předmět výběrový) 
(Systém hlásí, když jsou vyčerpány kapacity celého předmětu.) 

11. Stiskněte klávesu ESC, nebo odejděte červenými dveřmi (obrázek nahoře na liště) nebo klikněte myší na tlačítko "Zpět 
na výběr předmětů". 

12. Vyberte si další předmět nebo předmět z jiného bloku a akci opakujte od bodu 9. 
13. Pokud chcete mít o předmětu více informací, klikněte myší na tlačítko "INFORMACE O PŘEDMĚTU". Zde naleznete 

kompletní sylab předmětu - tj. informace o počtu kreditů za předmět, typu zakončení, rozsahu výuky, anotaci, literaturu, 
garanta a vyučujícího, podmiňující, příp. vylučující předměty, ad. Zpět se dostanete stisknutím klávesy ESC nebo 
kliknutím myší na tlačítko "Zpět". 

14. Z formuláře se dostanete pomocí klávesy ESC. 

Chcete-li si zapsat výběrový předmět, můžete postupovat následujícím způsobem (předpokladem je znalost zkratky předmětu a 
zkratky katedry, která předmět jako výběrový nabízí): 

1. V menu "PŘEDZÁPIS" a v podmenu "PŘEDZÁPIS PODLE JEDNOTLIVÝCH PŘEDMĚTŮ" si v části "PŘEDMĚTY" 
vyplníte základní informaci o ústavu, resp. katedře a předmětu, který si chcete zapsat, např. UBO/BAR. 

Poznámka: Pokud neznáte konkrétní zkratku předmětu, ale víte, že se jedná o předmět konkrétního ústavu, nebo 
konkrétní katedry na JU, můžete zadat pouze zkratku tohoto ústavu či katedry. Pokud neznáte ani tuto zkratku, a víte, 
že v textu názvu předmětu by mělo být např. slovo "umění", můžete si do názvu dát %umění% a systém vyhledá 
všechny předmětu na JU, které obsahují v názvu slovo umění. (V tomto případě nezapomeňte, že slova mohou být 
v různých pádech a ne všechna jsou podle vzoru "stavení", takže zadávejte spíše kořeny slov.) 



 27 

2. Stiskněte klávesu F8 a objeví se vám hledaný předmět. 
3. Klepněte myší na tlačítko "ZÁPIS". Pokud se objeví hlášení, že tento předmět není rozvrhován, předmět není pro daný 

semestr nabízen. 
4. Dostanete se opět do formuláře "Rozvrh předmětu", kde zaškrtnutím příslušných políček u rozvrhových akcí uložíte 

zapsané předměty do databáze. 
5. Stiskněte klávesu ESC, nebo odejděte červenými dveřmi (lišta nahoře), nebo klikněte myší na tlačítko "Zpět na zápis 

předmětů". 
6. Stiskněte klávesu F7 a pokračujte od bodu 1 od zadávání dalších předmětů. 
7. Pokud chcete mít o předmětu více informací, klikněte myší na tlačítko "INFORMACE O PŘEDMĚTU". Zpět se 

dostanete stisknutím klávesy ESC nebo kliknutím myší na tlačítko "Zpět". 
8. Z formuláře se dostanete pomocí klávesy ESC, nebo přes ikonu červených dveří 

Chcete-li si zkontrolovat, co jste si pro následující akademický rok, resp. semestr zapsali, klikněte v podmenu na položku 
"SEZNAM ROZVRHOVÝCH AKCÍ". Objeví se předvyplněná tabulka, v níž upravíte letopočet akademického roku a vyplníte 
semestr, pokud se jedná o jeden konkrétní semestr (pokud se jedná o celý akad. rok, necháte %), kterou odstartujete kliknutím 
na tlačítko semaforu. Na obrazovce se Vám objeví požadovaný seznam, který si můžete i vytisknout (pokud je nainstalovaná 
tiskárna). 

Chcete-li zjistit, kolik kreditů jste dosud získali (bylo Vám uznáno, jste si zapsali, jste již splnili, apod.), klikněte v podmenu na 
položku "PRŮBĚH STUDIA", objeví se obdobně vyhlížející tabulka, musíte pouze dopsat Vaše osobní číslo a spustit kliknutím 
na semafor. Na obrazovce uvidíte kompletní analýzu Vašich dosavadních úspěchů, nejpodstatnější je pro Vás řádek označený 
Kredity po ročnících (kredity zapsané a získané ve stávajícím akademickém roce) a Kredity celkem za dosavadní studium 
(tj. výchozí stav Vašich kreditů). 

INSTRUKCE - přes webové rozhraní 

na stránce http://www.jcu.cz/education/stag/predzapis.html  

Cesta k připojení, pokud by výše uvedená adresa nefungovala:  

• hlavní stránka Jihočeské univerzity www.jcu.cz  

• v levém sloupci najít oddíl "Studium, vzdělávání"  

• vstoupit na položku "IS STAG"  

• otevře se okno, kde jsou shromážděny všechny zatím dostupné funkce  

• klikněte na "Předzápis"  

• klikněte na "Přihlášení do systému" (odtud je postup shodný s "klasickým" přihlašováním - uživatelské jméno = osobní 
číslo studenta a heslo = x+RČ, nebo změněné)  

• po vstupu do své karty čtěte pečlivě nápovědu, která je umístěna pod velkým žlutým otazníkem a poté se pokuste 
o přihlášení (vysvětlivky používaných symbolů Vám napoví, jak jste byli, či nebyli úspěšní)  

• ve zkratce popsáno:  

1. úplně nahoře využít změnu hesla  

2. v modré tabulce vyberte 1. blok předmětů, tj. klepněte na jeho název - rozbalí se Vám nabídka a Vy si z ní 
vyberete předměty, které chcete zapsat (jste-li v 1. roce studia, zapisujete předměty označené 1 LS - 1. rok 
studia, letní semestr)  

3. vybíráte je kliknutím na zkratku, nabídne se Vám tabulka, v jejíž pravé části zaškrtnete prázdný čtvereček a 
kliknete na "proveď zapsání/odepsání" - vyčkejte, pokud jste předmět úspěšně zapsali, objeví se u něj 
značka (nespěchejte, kliknete-li podruhé, předmět opět odepíšete)  

4. podobně pracujete v ostatních blocích předmětů  

5. všechny zapsané předměty se Vám zobrazí ve sloupci "Zapsané předměty LS" a přepočtou se Vám kredity 
v tabulce ve střední části obrazovky (při vstupu tam budete mít nulový počet kreditů)  

  

 



 28 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY KREDITNÍHO SYSTÉMU 
 

Každý předmět (= jednosemestrální kurz) je ohodnocen určitým počtem kreditů, které vyjadřují míru náročnosti 
předmětu. Tyto kredity student získá absolvováním předmětu, tj. splněním všech podmínek, které katedra předepsala pro 
ukončení předmětu.  

Standardní tempo studia je 30 kreditů za semestr, minimálně pak 20 kreditů za semestr a maximálně 40 kreditů za 
semestr (tj. minimálně 80 kreditů za čtyři po sobě jdoucí semestry).  

Získáním určitého počtu kreditů v předepsané skladbě je podmíněn zápis do dalšího studijního roku a úspěšné 
ukončení studia.  

Podmínkou uzavření studia není absolvování stanoveného počtu studijních let, ale získání předepsaného počtu kreditů 
v předepsané skladbě (tj. za předměty povinné, povinně volitelné a výběrové) a složení předepsaných zkoušek do doby dané 
maximální možnou délkou studia.  
 

Typ studia Standardní délka 
(v letech) 

Maximální délka 
(v letech) 

Počet 
kreditů 

Bakalářské 3 5 180 
Magisterské navazující 2 3 120 
Magisterské 5 8 300 
 
Obsah studia oboru je dán studijním plánem. Předměty v něm uvedené se dělí na:  

 
� Povinné předměty jsou takové předměty, které student daného oboru musí absolvovat. S výjimkou 1. semestru, 

v němž je skladba předmětů předepsána, může volit dobu jejich absolvování. Je však povinen respektovat předepsaná 
omezení (případné podmiňující a vylučující předměty). 

� Povinně volitelné předměty jsou seskupeny do bloků. Z každého bloku, který je studijním programem oboru 
předepsán, student povinně volí předměty tak, aby jejich absolvováním získal předepsaný minimální počet kreditů 
z daného bloku. Touto volbou se odborně profiluje, musí však dbát na to, aby splnil podmínky pro absolvování etapy 
(viz dále), resp. Studia. Souhrnná  kreditní hodnota povinných předmětů a povinné volby z bloku povinně volitelných 
předmětů je nižší než hodnota, která je nutnou podmínkou pro absolvování daného oboru studia. Zbývající počet 
kreditů student získává absolvováním výběrových předmětů.  

� Výběrové předměty: Seznam předmětů, které ústav doporučuje studentovi zvolit jako výběrové. Student si ovšem 
může zapsat jako výběrový kterýkoliv předmět (tedy např. i další povinné či povinně volitelné předměty), pokud tomu 
nebrání podmínky omezující zápis. 

 
Organizace studia: Student je povinen získat stanovený minimální počet kreditů za první semestr, za každé čtyři po 

sobě následující semestry, za etapu studia i za celé studium. Svůj postup studiem si může volit do jisté míry individuálně, protože 
předměty nejsou jednoznačně přiřazeny k určitému ročníku studia. Ve studijním plánu je pouze doporučen rok a semestr jejich 
absolvování. Jedná se o tzv. standardní studijní plán, který je studentovi zabezpečován rozvrhově.  

Student si zápisem vytváří osobní studijní plán. Při volbě předmětů se orientuje podle studijního plánu svého oboru, 
podle sylabů předmětů, které obsahují mj. informace o obsahu předmětu, rozsahu jeho výuky, počtu kreditů a omezeních 
možnosti jeho zápisu a o garantovi předmětu.  

Zápis se koná na každý akademický rok ve stanovených termínech. Studenti 1. roku studia se zapisují nejprve do 
zimního semestru, po jeho úspěšném absolvování do letního semestru. Student zapisuje předměty povinné, povinně volitelné a 
výběrové tak, aby mohl jejich absolvováním získat minimálně 40 kreditů a maximálně 90 kreditů za školní rok. Je přitom povinen 
respektovat výsledky předběžného zápisu, podmínky stanovené studijním plánem oboru a podmínky dané studijním a zkušebním 
řádem. 

V případě, že se studentovi nepodařilo některý povinný předmět absolvovat a získat za něj kredity, může si tento 
předmět zapsat ještě jednou (celkem tedy nejvýše dvakrát). 
Neuspěl-li student v předmětu povinné volitelném nebo výběrovém, může jej zapsat ještě jednou, nebo místo něj zapsat předmět 
jiný, ovšem musí přitom respektovat ostatní stanovené podmínky (např. nutnost volit z bloku). 

 
V předmětech, které na daný neabsolvovaný předmět přímo nenavazují, může student pokračovat dále. Volba 

některých předmětů je omezována tzv. předměty podmiňujícími a vylučujícími.  
Jako podmiňující předmět je označován předmět, jehož úspěšné absolvování (a zisk kreditů za něj) je nezbytnou 

podmínkou pro ukončení předmětu navazujícího (toho, u něhož je podmiňující předmět uveden). Podmiňující a navazující 
předměty mohou být zapisovány souběžně; v takovém případě je absolvování podmiňujícího předmětu nutnou podmínkou pro 
konání zkoušky z předmětu navazujícího. 

Je-li u některého předmětu uveden vylučující předmět, znamená to, že zápisem či absolvováním vylučujícího 
předmětu je vyloučen zápis daného předmětu. Jako vylučující předměty jsou uváděny předměty podobného obsahového 
zaměření.  
 



 29 

Magisterské studium Kulturní historie se člení do dvou etap. 
Standardní délka první etapy jsou dva roky. Student v této části studia zvládne základní poznatky a teoretické základy 

oboru i metody jeho studia, prokáže svou připravenost ke studiu, případně bude připraven pro volbu oboru ve druhé etapě studia. 
Druhá etapa, jejíž standardní délka jsou tři roky, je uzavřena státní závěrečnou zkouškou (SZZ), která se skládá z více částí (a 
to i volitelných) a jejíž součástí je obhajoba diplomové práce. 

 
Hodnocení studia: Kredity jsou studentům uděleny za úspěšné absolvování předmětu podle podmínek, které jsou pro 

toto absolvování stanoveny (např. zápočet, zkouška). Počet kreditů hodnotí kvantitu, nikoliv kvalitu studentovy práce. Proto je 
zachována klasifikace, která je zároveň ukazatelem pro tzv. vážený studijní průměr. Při úspěšně vykonané zkoušce se hodnotí 
pětistupňovou klasifikační stupnicí: výborně – výborně minus – velmi dobře – velmi dobře minus – dobře (viz Studijní řád JU). Je-
li předmět zakončen zkouškou, stačí pro jeho absolvování a získání kreditů známka “dobře“. Student může zkoušku z daného 
zapsaného předmětu opakovat nejvýše dvakrát (první, resp. druhá opravná zkouška). 

Vážený studijní průměr (VSP) je vypočítáván za každý studijní rok. Do jeho výpočtu jsou zahrnovány pouze předměty 
zakončené zkouškou. Vážený studijní průměr vypočteme tak, že ze všech předmětů, které si student zapsal na daný školní rok, 
sečteme hodnoty získané vynásobením výsledné známky příslušným kreditním ohodnocením předmětu a výsledný součet 
dělíme celkovou kreditní hodnotou těchto předmětů. Za předměty zakončené zkouškou, které student zapsal, ale neabsolvoval, 
je do VSP započítávána známka 4.  
 
Kreditní systém přináší studentovi řadu výhod (zejména možnost vytváření osobního studijního plánu a možnost 
přerušování studia), zároveň však na něj klade v určitém smyslu vyšší nároky. Student nese plnou zodpovědnost za 
každé své rozhodnutí, za každou svou volbu. Neřídí-li se doporučeným standardním studijním programem, musí si být 
vědom určitých rizik:  
■ Nemá zajištěn rozvrh. Výuka jím zvolených předmětů může probíhat ve stejné době. 
■ Musí mnohem více než dosud promýšlet dopředu další program svého studia, neboť nevhodnou volbou by si mohl 
zkomplikovat nebo zcela zablokovat možnost dalšího postupu (může např. získat stanovený počet kreditů, ale nesplnit podmínky 
pro SZZ apod.) 
■ Má možnost regulovat si sám rychlost plnění podmínek studia, ale při překročení přesně vymezených hranic je mu bez 
jakéhokoliv předchozího varování studium ukončeno pro neprospěch. Důvodem pro takové ukončení je např.: 

� nesplnění podmínek stanovených pro 1. semestr 
� získání méně než 40 kreditů za první rok studia 
� získání méně než 80 kreditů za čtyři po sobě jdoucí semestry, tedy méně než v průměru 20 kreditů za semestr 
� překročení nejvyšší možné hodnoty VSP za školní rok, tj. 3, 4 VSP (VSP větší než 3, 4 bude mít např. student, který 

v daném ročníku zapsal 10 předmětů o 6 kreditech, ale absolvoval z nich méně než 6 předmětů, vesměs s hodnocením 
“dobře“.  

� předkročení časových limitů pro 1. etapu studia nebo pro celé studium. 
■ Nedostaví-li se student bez omluvy k zápisu, je posuzován, jako by studia zanechal. 
■ Volí-li student standardní postup studiem (tj. podle standardního studijního plánu) a zná-li dobře studijní a zkušební řád, jsou 
uvedená rizika minimální. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III. STUDIJNÍ PLÁNY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

Jednooborové bakalářské studium: ARCHEOLOGIE 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 166 kreditů 
- na povinně volitelné předměty: 8 kreditů 
- na výběrové předměty: 6 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nebudou nabízeny v akad. roce 2007/2008. 
 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAC/RPVH Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/RDB Doba bronzová 4 2+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/RDK Doba kamenná 6 3+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/RUA1 Úvod do archeologie I 4 2+1 Zp 1    ZS 
UHE/RDNO1 Dějiny novověku I  3 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/RDST1 Dějiny středověku I 3 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/RHG Historiografie 2 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/RLAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/RNJ1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/RPPC Práce s computerem 2 0+0 Zp 1    ZS 
  (35)    
UAR/RAP1 Odborná archeologická praxe I 4 10 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

UAR/RDR Doba římská a stěhování národů 4 2+1 Zp, Zk 1    LS 
UAR/RDZ Doba železná 5 3+1 Zp, Zk 1    LS 
UAR/RUA2 Úvod do archeologie II 6 2+1 Zk 1    LS 
UHE/RDNO2 Dějiny novověku II  5 2+0 Zk 1    LS 
UHE/RDST2 Dějiny středověku II 5 2+0 Zk 1    LS 
UHE/RGEO Historická geografie 3 2+0 Zk 1    LS 
UHE/RLAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/RNJ2 Němčina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
  (38)    
UAR/RHK1 Hmotná kultura středověku I 4 2+1 Zp 2    ZS 
UAR/RSO Slovanské osídlení a raný středověk 5 3+1 Zp, Zk 2    ZS 
UAR/RUE1 Úvod do environmentální archeologie I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UED/RUS* Dějiny umění středověku 4 2+0 Zk 2    ZS 
UHE/RDKN1 Dějiny každodenní kultury raného 

novověku I 
3 2+1 Zp 2    ZS 

UHE/RLAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/RNJ3 Němčina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
  (25)    
UAR/RAP2 Odborná archeologická praxe II 4 1 týden Zp 2    LS 
UAR/REXK Odborná exkurze  2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 



 32 

UAR/RHK2 Hmotná kultura středověku II 4 2+1 Zp 2    LS 
UAR/RUE2 Úvod do environmentální  

archeologie II 
5 2+1 Zp, Zk 2    LS 

UAR/RUT Úvod do terénní archeologie 5 2+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/RDKN2 Dějiny každodenní kultury raného 

novověku II 
6 2+1 Zp, Zk 2    LS 

UHE/RLAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/RNJ4 Němčina pro historiky IV 5 0+2 Zp, Zk 2    LS 
  (36)    
UAR/RHK3 Hmotná kultura středověku III 6 2+1 Zp, Zk 3    ZS 
UAR/RSS1  Specializační seminář pro archeology I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/RCJ Cizí jazyk 8 0+0 Zk 3    ZS 
  (20)    
UAR/RSS2  Specializační seminář pro archeology II 12 1+0 

konzultace 
Zp 3    LS 

UHE/QZB1� Historie 0 0+0 SZZ 3    LS 
UAR/QZB3� Archeologie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (12)    
                                                                                           Celkem: 166 kreditů 
 
� Poznámka: Předměty SZZ (UAR/QZB3 a UHE/QZB1) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nebudou nabízeny v akad. roce 2007/2008. 

Blok A               min. 8 kreditů                                                                                                

 
Zkr.  Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech (13.-

19. st.) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ26 Dějiny každodenního života v 19. a 

v první polovině 20. století I 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ27 Dějiny každodenního života v 19. a 
v první polovině 20. století II 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Španělska (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury Itálie 
(středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 2 2+0 Zp 3    ZS 



 33 

Latinské Ameriky 
UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 

člověka v raném novověku 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. století 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva k divadelnímu 

zákonu. Společenské a politické 
proměny divadla v první polovině 
dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době komunismu 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 

zastavení ruské klasické literatury 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ45 Dějiny vědy a techniky I 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ46 Dějiny vědy a techniky II 2 2+0 Zp 3    ZS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích od 

středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 

Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z historie a zkoušky 
z archeologie, jejíž součástí je rovněž obhajoba bakalářské práce. 



 34 

Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UHE/RDNO1-2; RDST1-2; RHG; RLAT1-4; RNJ1-4; RPPC; RGEO; RDKN1-2; RCJ; VPŘ; 
UAC/RPVH; UED/RUS 
 
Státní závěrečná zkouška z archeologie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UAR/RUA1-2; RDB; RDK; RAP1-2; RDR; RDZ; RHK1-3; RSO; RUE1-2; REXK; RUT; 
RSS1-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 35 

Jednooborové bakalářské studium: ARCHIVNICTVÍ (7105R005) 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 166 kreditů 
- na povinně volitelné předměty: 8 kreditů 
- na výběrové předměty: 6 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAC/ACH Chronologie 3 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/ANN Nauka o novodobých pramenech + 3 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/ANP1 Novověká paleografie I 2 1+1 Zp 1    ZS 
UAC/APOV Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/AUA Úvod do archivnictví 2 1+1 Zp 1    ZS 
UHE/ADNO1 Dějiny novověku I  3 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/ADST1 Dějiny středověku I 3 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/ALAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/ANJ1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/APRO1 Historický proseminář I 2 0+2 Zp 1    ZS 
  (29)    
UAC/AAPX1 Archivní praxe I 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

UAC/AAR1 Archivnictví I 2 2+0 Zp 1    LS 
UAC/AKAE Kodikologie a epigrafika 3 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/ANP2 Novověká paleografie II 3 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/APRO2 Historický proseminář II 3 1+2 Zp 1    LS 
UHE/ADNO2 Dějiny novověku II 5 2+0 Zk 1    LS 
UHE/ADST2 Dějiny středověku II 5 2+0 Zk 1    LS 
UHE/ALAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/ANJ2 Němčina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
  (29)    
UAC/AAR2 Archivnictví II 5 1+2 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/ACDN Česká diplomatika novověku 6 1+2 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/ANM Numismatika a metrologie 3 1+1 Zp, Zk 2    ZS 
UHE/ADCJ Další cizí jazyk 8 0+0 Zk 2    ZS 
UHE/ALAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/ANJ3 Němčina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/ANND1 Nové a nejnovější dějiny I 3 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/APRO3 Historický proseminář III 2 0+2 Zp 2    ZS 
  (33)    
UAC/AAPX2 Archivní praxe II 4 10 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UAC/AAR3 Archivnictví III 2 0+2 Zp 2    LS 



 36 

UAC/ADS1 Dějiny správy novověku I 3 2+1 Zp 2    LS 
UAC/AOEX Odborná exkurze  2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UHE/AHC1 Historická čeština I 2 0+2 Zp 2    LS 
UHE/AHN1 Historická němčina I 2 0+2 Zp 2    LS 
UHE/ALAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/ANJ4 Němčina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/ANND2 Nové a nejnovější dějiny II 6 4+0 Zp, Zk 2    LS 
UHE/APRO4 Historický proseminář IV 4 1+2 Zp, ZK 2    LS 
  (35)    
UAC/AAR4 Archivnictví IV 5 1+2 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/ADS2  Dějiny správy novověku II 6 2+1 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/ASA1 Specializační seminář z archivnictví I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UAC/ASHG Sfragistika, heraldika a genealogie 3 1+1 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/AVT Výpočetní technika v archivech 2 1+1 Zp 3    ZS 
UHE/AHC2 Historická čeština II 3 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/AHN2 Historická němčina II 3 0+2 Zp 3    ZS 
  (28)    
UAC/ASA2 Specializační seminář z archivnictví II 12 0+2 Zp 3    LS 
UAC/QZB2� Archivnictví 0 0+0 SZZ 3    LS 
UHE/QZB1� Historie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (12)    
                                                                                           Celkem: 166 kreditů 
 
� Poznámka: Předměty SZZ (UAC/QZB2 a UHE/QZB1) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
Blok A                min. 4 kredity                                                                                                                    
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOD* Obecná diplomatika 2 1+1 Zp 2    ZS 
UAC/ASP* Středověká paleografie 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/AUM Úvod do muzeologie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/AKD* Knihovnictví a knihovnické databáze 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/AGEO Historická geografie 2 2+0 Zp 2    LS 
 
Blok B               min. 4 kredity  
                                                                                                                 

Zkr.  Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 
novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 2    LS 



 37 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ45 Dějiny vědy a techniky I 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ46 Dějiny vědy a techniky II 2 2+0 Zp 3    ZS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 



 38 

UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích od 
středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z historie a zkoušky z 
archivnictví, jejíž součástí je rovněž obhajoba bakalářské práce. 

 
Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UAC/APOV; UHE/ADNO1-2; ADST1-2; ALAT1-4; ANJ1-4; APRO1-4; ADCJ; ANND1-2; 
AHC1-2; AHN1-2 
 
Státní závěrečná zkouška z archivnictví je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UAC/ACH; ANN; ANP1-2; AUA; AAPX1-2; AAR1-4; AKAE; ACDN; ANM; ADS1-2; 
AOEX; ASA1-2; ASHG; AVT 
 
Přihlášení k druhé části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech povinných předmětů, resp. 
předmětů povinně volitelných a výběrových v předepsané skladbě.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

Jednooborové bakalářské studium: HISTORIE (7105R021) 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 145 kreditů 
- na povinně volitelné předměty: 27 kreditů 
- na výběrové předměty: 8 kreditů 

 
Povinné předměty:  
 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/HPVH Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/HDPV Dějiny pravěku 6 2+1 Zp, Zk 1    ZS 
UHE/HDST1 Dějiny středověku I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/HLAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/HNJ1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/HPPC Práce s computerem 2 0+0 Zp 1    ZS 
UHE/HPRO1 Historický proseminář I 2 0+2 Zp 1    ZS 
  (27)    

UAC/HAP Archivní praxe 2 10 dnů/ 
semestr 

Zp 1    LS 

UAC/HPRO2 Historický proseminář II 3 1+2 Zp 1    LS 
UHE/HDSR Dějiny starověku 5 2+2 Zp, Zk 1    LS 
UHE/HDST2 Dějiny středověku II 8 2+2 Zp, Zk 1    LS 
UHE/HHC1 Historická čeština I 2 0+2 Zp 1    LS 
UHE/HHGE Historická geografie 2 2+0 Zk 1    LS 
UHE/HLAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/HNJ2 Němčina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/HOEX Odborná exkurze  2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

  (30)    

UAC/HNPG Německá paleografie 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/HDNO1 Dějiny novověku I  6 2+2 Zp 2    ZS 
UHE/HHC2 Historická čeština II 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/HLAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/HNJ3 Němčina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/HPRO3 Historický proseminář III 2 0+2 Zp 2    ZS 
  (19)    
UHE/HDNO2 Dějiny novověku II  8 2+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/HHN1 Historická němčina I 2 0+2 Zp 2    LS 
UHE/HLAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/HNJ4 Němčina pro historiky IV 5 0+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/HPP Průvodcovská praxe 2 10 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UHE/HPRO4 Historický proseminář IV 4 1+2 Zp, Zk 2    LS 
  (26)    
UHE/HDCJ Další cizí jazyk 8 0+0 Zk 3    ZS 



 40 

UHE/HHN2 Historická němčina II 3 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/HNND1 Nové a nejnovější dějiny I 6 2+2 Zp 3    ZS 
UHE/HSS1 Specializační seminář pro historiky I 6 0+2 Zp 3    ZS 
  (23)    
UHE/HNND2 Nové a nejnovější dějiny II 8 4+2 Zp 3    LS 
UHE/HSS2 Specializační seminář pro historiky II 12 0+2 Zp 3    LS 
UHE/QZB1� Historie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (20)    
                                                                            Celkem: 145 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UHE/QZB1) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 
Blok A              min. 15 kreditů                                  
 

Zkr. 
Název předmětu 

Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/HCD Česká diplomatika novověku 3 1+2 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/HCG Chronologie 3 1+1 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/HNM Numismatika a metrologie 3 1+1 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/HKE Kodikologie a epigrafika 3 1+1 Zp, Zk 2    LS 
UAC/HDS Dějiny správy 3 0+2 Zp, Zk 3    ZS    
UAC/HNP Nauka o novodobých pramenech 3 1+1 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/HSH Sfragistika, heraldika a genealogie 3 1+1 Zp, Zk 3    ZS 
UHE/HDVT1 Dějiny vědy a techniky I 3 2+0 Zp 2    LS 
UHE/HDVT2 Dějiny vědy a techniky II 3 2+0 Zp, Zk 3    ZS 
 
Blok B            min. 12  kreditů                                                                                         
 

Zkr.  Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 
novověku 

2 2+0 Zp 2     LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                 
2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 



 41 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích 

od středověkých počátků do počátku 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá z jedné samostatné částí – zkoušky z historie, jejíž součástí je 
rovněž obhajoba bakalářské práce. 



 42 

Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením všech povinných, resp. povinně 
volitelných, resp. výběrových disciplín.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43 

Filologie: BOHEMISTIKA V PRAXI (7310R237) 
 
Celkový počet kreditů: 180 kreditů 
 
Povinné předměty: 170 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 8 kreditů 
Výběrové předměty: 2 kredity 
 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UHE/FDV Filozofie dějin a vzdělanosti 2 2+0 Zp 1    ZS 
UBO/BZP Základy psychologie 3 1+1 ZK 1    ZS 
UBO/FOS Fonetika a fonologie 3 1+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/BPSL Propedeutický seminář lingvistický + 5 0+2 ZK 1    ZS 
UBO/ULS Úvod do studia literatury + 5 2+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/IXS1 Česká literatura 19. století I 4 2+2 Zp 1    ZS 
UBO/BKSB1 Kapitoly ze světové literatury I 3 2+0 Zp 1    ZS 
UBO/PTE Práce s textovým editorem pro potřeby 

lingvistiky a literární vědy 
2 0+0 Zp 1    ZS 

UBO/ZBP1 Základy bibliografické práce I 3 0+0 Zp 1    ZS 
  (30)    
UBO/UJZ Úvod do studia českého jazyka 4 1+1 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/VJZ1 Vývoj českého jazyka a dialektologie I 3 1+2 Zp 1    LS 
UBO/IXS2 Česká literatura 19. století II 6 2+2 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/BKSB2 Kapitoly ze světové literatury II 4 2+0 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/ZBP2 Základy bibliografické práce II 3 0+0 Zp 1    LS 
UBO/BZPM Základy práce v médiích 3 0+2 Zp 1    LS 
UBO/FOL Základy folkloristiky 2 2+0 Zp 1    LS 
UBO/EPT Ediční příprava textu 2 2+0 Zp 1    LS 
  (27)    
UBO/VJZ2 Vývoj českého jazyka a dialektologie II 6 1+1 Zp, ZK 2    ZS 
UBO/SMS1 Současná česká mluvnice I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UBO/ČLS1 Česká literatura 1. pol. 20. století I 4 2+2 Zp 2    ZS 
UED/EKS Estetika 2 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/MLS Metodologie literární interpretace 2 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/SČS1 Starší česká literatura I 4 2+2 Zp 2    ZS 
UBO/BPPO Psychologie práce a organizace 3 1+1 Zp 2    ZS 
  (24)    
UBO/SMS2 Současná česká mluvnice II 6 1+2 Zp, ZK 2    LS 
UBO/ČLS2 Česká literatura 1. pol. 20. století II 7 2+2 Zp, ZÚ 2    LS 
UBO/SČS2 Starší česká literatura II 5 2+2 Zp, ZÚ 2    LS 
UBO/KPL Kolokviální práce z literatury 6 0+0 Zp 2    LS 
UBO/KPJ Kolokviální práce z českého jazyka 6 0+0 Zp 2    LS 
UBO/BPR1 Bakalářská praxe I 5 1 týd/ 

sem 
Zp 2    LS 

  (35)    



 44 

UBO/STS Slovotvorba 3 2+1 Zp 3    ZS 
UBO/ZJA Západní jazyk (angličtina, němčina, 

francouzština, španělština, italština) 
5 0+0 ZÚ 3    ZS 

UBO/VMS Vybrané kapitoly z české morfologie a 
syntaxe 

2 0+2 Zp 3    ZS 

UBO/ČLS3 Česká literatura 2. pol. 20. století I 4 2+2 Zp 3    ZS 
UBO/SPŘ Speciální přednáška z jazyka a literatury 2 2+0 Zp 3    ZS 
UBO/BPR2 Bakalářská praxe II 5 1 týd/ 

sem 
Zp 3    ZS 

UBO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 0+1 
(konzultace) 

Zp 3    ZS 

  (27)    
UBO/SNS Stylistika a nauka o textu 5 2+1 Zp, ZK 3    LS 
UBO/ČLS4 Česká literatura 2. pol. 20. století II 5 2+2 Zp, ZÚ 3    LS 
UBO/BPR3 Bakalářská praxe III 5 1 týd/ 

sem 
Zp 3    LS 

UBO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 0+1 
(konzultace) 

Zp 3    LS 

UBO/QZB1� Český jazyk 0 0+0 SZZ 3    LS 
UBO/QZB2� Literární historie a teorie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (27)    
                                                                                  Celkem: 170 kreditů 
 
� Poznámka: Předměty SZZ (UBO/QZB1 a UBO/QZB2) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 

Blok A                min. 4 kredity                                                                                             

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/BUL1 Bulharština I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/BUL2 Bulharština II 2 0+2 Zp LS 
UBO/KOS Komunikace v praxi 2 0+2 Zp ZS 
UBO/PPT1* Práce s publicistickými texty I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/PPT2* Práce s publicistickými texty II 2 0+2 Zp LS 
UBO/SLS1* Slovenština I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/SLS2* Slovenština II 2 0+2 Zp LS 
UBO/SOS Stylizace odborného textu 2 0+2 Zp LS 
UBO/SZK1* Slovní zásoba a komunikace I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/SZK2* Slovní zásoba a komunikace II 2 0+2 Zp LS 
KBH/VKL Vybrané kapitoly z lexikologie 2 0+2 Zp LS 
UBO/RUS1 Ruština I 2 0+2 Zp 2  ZS 
UBO/RUS2 Ruština II 2 0+2 Zp 2  LS 
UBO/RUS3 Ruština III 2 0+2 Zp 3  ZS 
UBO/RUS4 Ruština IV 2 0+2 Zp 3  LS 
UBO/POL1 Polština I 2 0+2 Zp 2  ZS 



 45 

UBO/POL2 Polština II 2 0+2 Zp 2  LS 

Blok B                min. 4 kredity                                                                                                                   

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/AČK* Kapitoly z anglosaské literatury a český 
literární kontext (komparativní seminář) 

2 2+0 Zp ZS/LS 

UBO/NAR1 Naratologie I 4 2+2 Zp ZS 
UBO/NAR2 Naratologie II 4 2+2 Zp LS 
UBO/NČK Kapitoly z německé literatury a český 

literární kontext (komparativní seminář) 
2 2+0 Zp ZS 

UBO/RČK Kapitoly z románských literatur a český 
literární kontext (komparativní seminář) 

2 2+0 Zp LS 

UBO/TEK* Textová kritika 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/VPL1* Vybr. problémy z literatury 19. století I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/VPL2 Vybr. problémy z literatury 19. století II 2 0+2 Zp LS 
UBO/VPL3 Vybr. problémy z literatury 20. století I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/VPL4 Vybr. problémy z literatury 20. století II 2 0+2 Zp LS 
 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/ALT* Adaptace literárního textu 2 0+2 Zp ZS/LS 
KBH/AON* Aktuální otázky z neurolingvistiky 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/BAR* Barokní texty, jejich jazyk a styl 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/DLI Dějiny lingvistiky 2 0+2 Zp ZS 
UBO/ETP* Etika v praxi 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/ITS1 Interpretace textů ze starší české 

literatury I 
2 0+2 Zp ZS 

UBO/ITS2 Interpretace textů ze starší české 
literatury II 

2 0+2 Zp LS 

UBO/LAS* Literatura a sociologie 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/PPM1* Praktikum práce v médiích I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/PPM2* Praktikum práce v médiích II 2 0+2 Zp LS 
UBO/PSP Příznakové stylové prostředky 

v různých typech textů 
2 0+2 Zp ZS 

UBO/RET1* Rétorika I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/RET2* Rétorika II 2 0+2 Zp LS 
UED/VPŘ47
* 

Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 

KBH/TVP1* Tvůrčí psaní I 2 0+2 Zp ZS/LS 
KBH/TVP2* Tvůrčí psaní II 2 0+2 Zp ZS/LS 
KBH/VOS* Vybrané otázky ze sociofonetiky 2 0+2 Zp ZS/LS 
UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 2    LS 



 46 

Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z českého jazyka a 
zkoušky z literární historie a teorie, jejíž součástí je rovněž obhajoba bakalářské práce. 

 
Státní závěrečná zkouška z českého jazyka je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/FOS; BPSL; PTE; UJZ; VJZ1-2; SMS1-2; KPJ; STS, ZJA, VMS, SPŘ, SNS 
Státní závěrečná zkouška z českého jazyka je navíc podmíněna uzavřením povinně volitelného 
bloku A.  
 
Státní závěrečná zkouška z literární historie a teorie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/FDV; BZP; ULS; IXS1-2; BKSB1-2; ZBP1-2; ZPM (BZPM); (FOL); (EPT); ČLS1-2; 
EKS; MLS; SČS1-2; BPPO; KPL; BPR1-3; ČLS3-4; BAP1-2 
Státní závěrečná zkouška z literární historie a teorie je navíc podmíněna uzavřením povinně 
volitelného bloku B. 
 
Přihlášení k druhé části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 180 kreditů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

Filologie: ČEŠTINA PRO CIZINCE (7310R040) 
 
Celkový počet kreditů: 180 kreditů 
 
Povinné předměty: 156 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 16 kreditů 
Výběrové předměty: 8 kreditů 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UHE/CHR1 České národní a historické reálie I 3 1+1 Zp 1    ZS 
UBO/FOS Fonetika a fonologie + 3 1+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/CJL1 Jazyková cvičení lexikální I 4 0+2 Zp, ZK 1    ZS 
UBO/CJG1 Jazyková cvičení gramatická I 4 0+3 Zp 1    ZS 
UBO/CKC1 Konverzační cvičení I 4 0+3 Zp 1    ZS 
UBO/CCP Základy českého pravopisu 4 1+2 Zp, ZK 1    ZS 
UBO/ULS  Úvod do studia literatury +  5 2+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/IXS1 Česká literatura 19. století I 4 2+2 Zp 1    ZS 
  (31)    
UHE/CHR2 České národní a historické reálie II 3 0+2 Zp 1    LS 
UBO/CJL2 Jazyková cvičení lexikální II 4 0+2 Zp 1    LS 
UBO/CJG2 Jazyková cvičení gramatická II 4 0+4 Zp, ZK 1    LS 
UBO/CKC2 Konverzační cvičení II 4 0+4 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/UJZ Úvod do studia českého jazyka 4 1+1 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/VJZ1 Vývoj českého jazyka a dialektologie I 3 1+2 Zp 1    LS 
UBO/IXS2 Česká literatura 19. století II 6 2+2 Zp, ZÚ 1    LS 
  (28)    
UHE/CKD České kulturní dějiny 3 1+2 Zp, ZK 2    ZS 
UBO/SMS1 Současná česká mluvnice I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UBO/VJZ2 Vývoj českého jazyka a dialektologie II 6 1+1 Zp, ZK 2    ZS 
UBO/ČLS1 Česká literatura 1. pol. 20. století I 4 2+2 Zp 2    ZS 
UBO/CKC3 Konverzační cvičení III 4 0+4 Zp 2    ZS 
UBO/CAT1 Komplexní analýza textů I 4 0+2 Zp 2    ZS 
  (24)    
UBO/COS Česká občanská společnost 3 1+2 Zp 2    LS 
UBO/SMS2 Současná česká mluvnice II 6 1+2 Zp, ZK 2    LS 
UBO/ČLS2 Česká literatura 1. pol. 20. století II 7 2+2 Zp, ZÚ 2    LS 
UBO/CKC4 Konverzační cvičení IV 4 0+3 Zp, ZÚ 2    LS 
UBO/CAT2 Komplexní analýza textů II 4 0+2 Zp 2    LS 
  (24)    
UBO/STS Slovotvorba 3 2+1 Zp 3    ZS 
UBO/ČLS3 Česká literatura 2. pol. 20. století I 4 2+2 Zp 3    ZS 
UBO/VMS Vybrané kapitoly z české morfologie a 

syntaxe 
2 0+2 Zp 3    ZS 

UBO/SČS1 Starší česká literatura I 4 2+2 Zp 3    ZS 
UBO/CKT Komplexní analýza autentických textů 3 0+2 Zp 3    ZS 



 48 

UBO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 0+1 
(konzultace) 

Zp 3    ZS 

  (22)    
UBO/SNS Stylistika a nauka o textu 5 2+1 Zp, ZK 3    LS 
UBO/ČLS4 Česká literatura 2. pol. 20. století II 5 2+2 Zp, ZÚ 3    LS 
UBO/SČS2 Starší česká literatura II 5 2+2 Zp 3    LS 
UBO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 0+1 

(konzultace) 
Zp 3    LS 

UBO/QZB3� Český jazyk a literatura 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (27)    
                                                                                  Celkem: 156 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UBO/QZB3) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
Blok A                min. 8 kreditů                                                                                                                     
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/KOS Komunikace v praxi 2 0+2 Zp ZS 
UBO/CFF* Fonetika a fonologie 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/SLS1* Slovenština I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/SLS2* Slovenština II 2 0+2 Zp LS 
UBO/RUS1 Ruština I 2 0+2 Zp 2  ZS 
UBO/RUS2 Ruština II 2 0+2 Zp 2  LS 
UBO/CCE* Čeština pro ekonomy 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/CČP* Čeština pro právníky 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/SOS Stylizace odborného textu 2 0+2 Zp LS 
UBO/SZK1* Slovní zásoba a komunikace I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/SZK2* Slovní zásoba a komunikace II 2 0+2 Zp LS 
UBO/PPT1* Práce s publicistickými texty I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/PPT2* Práce s publicistickými texty I 2 0+2 Zp LS 
 
Blok B                min. 8 kreditů                                                                                                                    
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/MLS Metodologie literární interpretace 2 2+0 Zp ZS 
UBO/VPL1* Vybr. problémy z literatury 19. století I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/VPL2* Vybr. problémy z literatury 19. století II 2 0+2 Zp LS 
UBO/VPL3 Vybr. problémy z literatury 20. století I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/VPL4 Vybr. problémy z literatury 20. století II 2 0+2 Zp LS 
UBO/TEK* Textová kritika 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/AČK* Kapitoly z anglosaské literatury a český 

literární kontext (komparativní seminář) 
2 2+0 Zp ZS/LS 



 49 

UBO/NČK Kapitoly z německé literatury a český 
literární kontext (komparativní seminář) 

2 2+0 Zp ZS 

UBO/RČK Kapitoly z románských literatur a český 
literární kontext (komparativní seminář) 

2 2+0 Zp LS 

 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/DLI Dějiny lingvistiky 2 0+2 Zp ZS 
UBO/PSP Příznakové stylové prostředky 

v různých typech textů 
2 0+2 Zp ZS 

UBO/RET1* Rétorika I 2 0+2 Zp ZS 
UBO/RET2* Rétorika II 2 0+2 Zp LS 
UBO/FOL Základy folkloristiky 2 2+0 Zp LS 
UBO/EPT Ediční příprava textu 2 2+0 Zp LS 
UBO/LAS* Literatura a sociologie 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/ETP* Etika v praxi 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/ALT* Adaptace literárního textu 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/ITS1 Interpretace textů ze starší české 

literatury I 
2 0+2 Zp ZS 

UBO/ITS2 Interpretace textů ze starší české 
literatury II 

2 0+2 Zp LS 

UBO/BAR* Barokní texty, jejich jazyk a styl 2 0+2 Zp ZS/LS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá z jedné samostatné části – zkoušky z českého jazyka a 
literatury, jejíž součástí je rovněž obhajoba bakalářské práce. 

 

Státní závěrečná zkouška z českého jazyka a literatury je podmíněna uzavřením všech 
povinných, resp. povinně volitelných, resp. výběrových disciplín.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 50 

Filologie: ESTETIKA (8109R005) 
 
Celkový počet kreditů: 180 kreditů 
 
Povinné předměty: 158 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 15 kreditů 
Výběrové předměty: 7 kreditů 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UED/EPUD1 Pojem umění a jeho definice I 5 2+2 Zp 1    ZS 
UED/ETKU1 Teorie kultury I           5 2+2 Zp 1    ZS 
UED/ETUE1 Teorie umění a estetika I + 6 2+1 Zp 1    ZS 
UED/EUSK Úvod do studia kultury 4 2+0 ZÚ 1    ZS 
UED/EZPE1 Základní pojmy estetiky I + 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/EDK Dějiny kultury 5 2+2 ZÚ 1    ZS 
  (31)    
UED/EKAN Kulturní antropologie    5 2+0 ZÚ 1    LS 
UED/EMSU1 Kapitoly z dějin moderního a soudobého 

světového umění I 
4 2+1 Zp 1    LS 

UED/EPUD2 Pojem umění a jeho definice II 5 2+2 Zp 1    LS 
UED/ETKU2 Teorie kultury II                6 2+2 ZÚ 1    LS 
UED/ETUE2 Teorie umění a estetika II 7 2+1 ZÚ 1    LS 
UED/EZPE2 Základní pojmy estetiky II           6 2+2 Zp 1    LS 
  (33)    
UED/EFUM1 Filozofie umění I 5 2+1 Zp 2    ZS 
UED/EMSU2 Kapitoly z dějin moderního a soudobého 

světového umění II 
4 2+1 Zp 2    ZS 

UED/EPMS Úvod do problematiky mediálních studií 4 2+1 ZÚ 2    ZS 
UED/EZPE3 Základní pojmy estetiky III 8 2+2 ZÚ 2    ZS 
  (21)    
UED/EFUM2 Filozofie umění II 5 2+2 ZÚ 2    LS 
UED/EMK1 Management v kultuře I 5 2+2 Zp 2    LS 
UED/EMSU3 Kapitoly z dějin moderního a soudobého 

světového umění III 
6 2+1 ZÚ 2    LS 

UED/EPVM1 Praxe v médiích I      4 0+2 Zp 2    LS 
UED/ESJA Světový jazyk 8 0+0 ZK 2    LS 
  (28)    
UED/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UED/EMK2 Management v kultuře II 6 2+2 ZÚ 3    ZS 
UED/EPP Profilující praxe 8 3 týd/ 

sem 
Zp 3    ZS 

UED/ESTU1 Současná teorie umění I 4 2+1 Zp 3    ZS 
UED/EPVM2 Praxe v médiích II 4 0+2 Zp 3    ZS 
  (28)    
UED/BAP2 Bakalářská práce II 12 0+0 

(konzultace) 
Zp 3    LS 



 51 

UED/ESTU2 Současná teorie umění II 5 2+0 ZÚ 3    LS 
UED/QZB1� Teorie umění a estetika 0 0+0 SZZ 3    LS 
UED/QZB2� Dějiny kultury a kulturní praxe 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (17)    
                                                                                  Celkem: 158 kreditů 
 
� Poznámka: Předměty SZZ (UED/QZB1 a UED/QZB2) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 

Blok A – rozšiřující estetické disciplíny           min. 9 kreditů                                                               

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UED/EOČE1* Osobnosti české estetiky I  3 0+2 Zp 2    ZS 
UBO/EED* Estetika divadla 3 0+2 Zp 2    ZS 
UED/EEF Estetika filmu 3 0+2 Zp 2    ZS 
UED/EEFO* Estetika fotografických obrazů 3 0+2 Zp 2    ZS 
UED/EEMU Estetično mimo umění 3 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/EIUD Interpretace uměleckého díla 3 0+2 Zp 2    ZS 
UBO/ETLU* Teorie literatury a slovesného umění 3 2+0 Zp 2    ZS 
UED/EOČE2* Osobnosti české estetiky II 3 0+2 Zp 2    LS 
 

Blok B – další profilující disciplíny            min. 6 kreditů                                                                      

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UED/DVU1* Dějiny výtvarného umění I 4 2+1 Zp 2    ZS 
UED/DVU2* Dějiny výtvarného umění II 4 2+1 Zp 2    LS 
UED/EKP1 Kulturní památky v českých zemích I 3 2+0 Zp 2    ZS 
UED/EPAP1* Památková péče I 3 2+0 Zp 2    ZS 
UED/EKP2 Kulturní památky v českých zemích II          3 2+0 Zp 2    LS 
UBO/EDP* Dějiny poetiky 3 2+0 Zp 2    LS 
UED/EAVK* Antropologie výrazové kultury  3 2+0 Zp 2    LS 
UBO/EKSL Kapitoly ze světové literatury 3 2+0 Zp 2    LS 
UED/EPAP2* Památková péče II 3 2+0 Zp 2    LS 
UED/EPKR* Úvod do problematiky konzervování a 

restaurování památek 
3 2+0 Zp 3    ZS 

 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/EILD* Interpretace literárních děl 3 0+2 Zp 2  ZS/LS 



 52 

UED/EFEK* Fenomén kýče 3 0+2 Zp 2  ZS/LS 
UED/EPEU* Problematika emocí v umění  3 0+2 Zp 3  ZS/LS 
UED/ESF1 Slovanský film I 2 2+0 Zp 2    ZS 
UED/ESF2 Slovanský film II 2 2+0 Zp 2    LS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/EEAF* Etnografie a folkloristika 3 0+2 Zp 3  ZS/LS 
UED/EVMS* Význam mediálních sdělení              3 0+2 Zp 2    LS 
UHE/FDV Filozofie dějin a vzdělanosti 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 2    LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z teorie umění a estetiky a 
zkoušky z dějin kultury a kulturní praxe, jejíž sou částí je rovněž obhajoba bakalářské práce. 
 
Státní závěrečná zkouška z teorie umění a estetiky je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UED/EPUD1-2; ETUE1-2; EZPE1-3; EMSU1-3; EFUM1-2; ESTU1-2; ESJA; BAP1-2 
Státní závěrečná zkouška z teorie umění a estetiky je rovněž podmíněna uzavřením povinně 
volitelných bloků A a B. 
 
Státní závěrečná zkouška z dějin kultury a kulturní praxe je podmíněna uzavřením těchto 
disciplín: 
UED/ETKU1-2; EUSK; UHE/EDK; EKAN; EPMS; EMK1-2; EPP; EPVM1-2 
 
Přihlášení k druhé části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 180 kreditů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

Dvouoborové bakalářské studium: ARCHEOLOGIE 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit (vše povinné): 65 kreditů 
 
Povinné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nebudou nabízeny v akad. roce 2007/2008. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAR/RDB Doba bronzová 4 2+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/RDK Doba kamenná 6 3+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/RUA1 Úvod do archeologie I 4 2+1 Zp 1    ZS 
  (14)    
UAR/RDR Doba římská a stěhování národů 4 2+1 Zp, Zk 1    LS 
UAR/RDZ Doba železná 5 3+1 Zp, Zk 1    LS 
UAR/RUA2 Úvod do archeologie II 6 2+1 Zk 1    LS 
  (15)    
UAR/RHK1 Hmotná kultura středověku I 4 2+1 Zp 2    ZS 
UAR/RSO Slovanské osídlení a raný středověk 5 3+1 Zp, Zk 2    ZS 
UAR/RUE1 Úvod do environmentální archeologie 

I 
3 2+1 Zp 2    ZS 

  (12)    
UAR/RAP1 Odborná archeologická praxe I 4 10 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

UAR/RHK2 Hmotná kultura středověku II 4 2+1 Zp 2    LS 
UAR/RUE2 Úvod do environmentální archeologie 

II 
5 2+1 Zp, Zk 2    LS 

UAR/RUT Úvod do terénní archeologie 5 2+2 Zp, Zk 2    LS 
  (18)    
UAR/RHK3 Hmotná kultura středověku III 6 2+1 Zp, Zk 3    ZS 
  (6)    
UAR/QZB3� Archeologie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (0)    
                                                                                           Celkem: 65 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UAR/QZB3) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška z archeologie je podmíněna uzavřením všech povinných disciplín.  

 
 
 
 

 
 



 54 

Dvouoborové bakalářské studium: ARCHIVNICTVÍ (7105R005) 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit (vše povinné): 65 kreditů 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UAC/ACH Chronologie 3 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/ANN Nauka o novodobých pramenech + 3 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/ANP1 Novověká paleografie I 2 1+1 Zp 1    ZS 
UAC/AUA Úvod do archivnictví 2 1+1 Zp 1    ZS 
UHE/ALAA1 Latina pro archiváře I 3 0+2 Zp 1    ZS 
  (13)    
UAC/AAR1 Archivnictví I 2 2+0 Zp 1    LS 
UAC/AKAE Kodikologie a epigrafika 3 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/ANP2 Novověká paleografie II 3 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UHE/ALAA2 Latina pro archiváře II 3 0+2 Zp 1    LS 
  (11)    
UAC/AAR2 Archivnictví II 5 1+2 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/ACDN Česká diplomatika novověku 6 1+2 Zp, Zk 2    ZS 
UAC/ANM Numismatika a metrologie 3 1+1 Zp, Zk 2    ZS 
UHE/ALAA3 Latina pro archiváře III 3 0+2 Zp 2    ZS 
  (17)    
UAC/AAR3 Archivnictví III 2 0+2 Zp 2    LS 
UAC/ADS1 Dějiny správy novověku I 3 2+1 Zp 2    LS 
UHE/ALAA4 Latina pro archiváře IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
  (10)    
UAC/AAR4 Archivnictví IV 5 1+2 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/ADS2  Dějiny správy novověku II 6 2+1 Zp, Zk 3    ZS 
UAC/ASHG Sfragistika, heraldika a genealogie 3 1+1 Zp, Zk 3    ZS 
  (14)    
UAC/QZB2� Archivnictví 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (0)    
                                                                                           Celkem: 65 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UAC/QZB2) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška z archivnictví je podmíněna uzavřením všech povinných disciplín.  

 
 
 
 



 55 

Dvouoborové bakalářské studium: BOHEMISTIKA 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový počet kreditů: 65 kreditů     
 
Povinné předměty: 60 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 5 kreditů 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/FOS Fonetika a fonologie 3 1+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/ULS Úvod do studia literatury + 5 2+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/IXSD1 Česká literatura 19. století I 2 2+0 Zp 1    ZS 
  (10)    
UBO/UJZ Úvod do studia českého jazyka 4 1+1 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/VJZD1 Vývoj českého jazyka a dialektologie I 2 1+0 Zp 1    LS 
UBO/IXSD2 Česká literatura 19. století II 4 2+0  ZÚ 1    LS 
  (10)    
UBO/VJZD2 Vývoj českého jazyka a dialektologie II 3 1+0      ZK 2    ZS 
UBO/SMS1 Současná česká mluvnice I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UBO/ČLSD1 Česká literatura 1. pol. 20. století I 2 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/MLS Metodologie literární interpretace 2 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/SČSD1 Starší česká literatura I 2 2+0 Zp 2    ZS 
  (12)    
UBO/SMS2 Současná česká mluvnice II 6 1+2 Zp, ZK 2    LS 
UBO/ČLSD2 Česká literatura 1. pol. 20. století II 4 2+0  ZÚ 2    LS 
UBO/SČSD2 Starší česká literatura II 4 2+0  ZÚ 2    LS 
  (14)    
UBO/STS Slovotvorba 3 2+1 Zp 3    ZS 
UBO/ČLSD3 Česká literatura 2. pol. 20. století I 2 2+0 Zp 3    ZS 
  (5)    
UBO/SNS Stylistika a nauka o textu 5 2+1 Zp, ZK 3    LS 
UBO/ČLSD4 Česká literatura 2. pol. 20. století II 4 2+0  ZÚ 3    LS 
UBO/QZB1 Český jazyk 0 0+0 SZZ 3    LS 
UBO/QZB2 Literární historie a teorie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (9)    
                                                                                  Celkem: 60 kreditů 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 

Blok A                min. 5 kreditů                                                                                                                     

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/KOS Komunikace v praxi 2 0+2 Zp 2    ZS 
UBO/PPT1* Práce s publicistickými texty I 2 0+2 Zp 2    ZS 



 56 

UBO/PPT2* Práce s publicistickými texty II 2 0+2 Zp 2    LS 
UBO/SOS Stylizace odborného textu 2 0+2 Zp 2    LS 
UBO/SZK1* Slovní zásoba a komunikace I 2 0+2 Zp 2    ZS 
UBO/SZK2* Slovní zásoba a komunikace II 2 0+2 Zp 2    LS 
KBH/VKL Vybrané kapitoly z lexikologie 2 0+2 Zp 2    LS 
UBO/ISD1 Interpretační seminář k české literatuře 

19. století 
2 0+2 Zp 1 ZS/LS 

UBO/ISD2* Interpretační seminář k české literatuře 
1. poloviny 20. století 

2 0+2 Zp 2 ZS/LS 

UBO/ISD3* Interpretační seminář k české literatuře 
2. poloviny 20. století 

2 0+2 Zp 3 ZS/LS 

UBO/AČK* Kapitoly z anglosaské literatury a český 
literární kontext  

2 2+0 Zp 2 ZS/LS 

UBO/NČK Kapitoly z německé literatury a český 
literární kontext  

2 2+0 Zp 3    ZS 

UBO/RČK Kapitoly z románských literatur a český 
literární kontext 

2 2+0 Zp 2    LS 

UBO/TEK* Textová kritika 2     0+2 Zp 3 ZS/LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z českého jazyka a 
zkoušky z literární historie a teorie, jejíž součástí je rovněž obhajoba bakalářské práce (pokud ji 
má student vedenou na UBO). 

 
Státní závěrečná zkouška z českého jazyka je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/FOS; UJZ; VJZD1-2; SMS1-2; STS; SNS 
 
Státní závěrečná zkouška z literární historie a teorie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/ULS; IXSD1-2; ČLDS1-2; MLS; SČSD1-2; ČLSD3-4 
 
Přihlášení k druhé části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 65 kreditů v předepsané 
skladbě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57 

Dvouoborové bakalářské studium: HISTORIE (7105R021) 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit (vše povinné): 66 kreditů 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/HPVH Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/HDPD Dějiny pravěku 4 2+0 Zk 1    ZS 
UHE/HDST1 Dějiny středověku I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/HPRO1 Historický proseminář I 2 0+2 Zp 1    ZS 
  (17)    

UAC/HPRO2 Historický proseminář II 3 1+2 Zp 1    LS 
UHE/HDSD Dějiny starověku 4 2+0 Zk 1    LS 
UHE/HDST2 Dějiny středověku II 8 2+2 Zp, Zk 1    LS 
  (15)    

UHE/HDNO1 Dějiny novověku I  6 2+2 Zp 2    ZS 
UHE/HPRO3 Historický proseminář III 2 0+2 Zp 2    ZS 
  (8)    
UHE/HDNO2 Dějiny novověku II  8 2+2 Zp, Zk 2    LS 
UHE/HPRO4 Historický proseminář IV 4 1+2 Zp, Zk 2    LS 
  (12)    
UHE/HNND1 Nové a nejnovější dějiny I 6 2+2 Zp 3    ZS 
  (6)    
UHE/HNND2 Nové a nejnovější dějiny II 8 4+2 Zp 3    LS 
UHE/QZB1� Historie 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (8)    
                                                                            Celkem: 66 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UHE/QZB1) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením všech povinných disciplín.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 58 

Dvouoborové bakalářské studium: ROMÁNSKÁ FILOLOGIE: SPECIALIZACE 
FRANCOUZSKÝ JAZYK 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový počet kreditů: 70 kreditů     
 
Povinné předměty: 48 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 22 kredity 
 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/FFFF Fonetika a fonologie francouzštiny 3 1+1 ZK 1    ZS 
URO/OLI Obecná lingvistika 3 2+0 ZK 1    ZS 
URO/MSE Metodický seminář  2 0+2 Zp 1    ZS 
URO/DRZ1 Dějiny románských zemí I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/FPJ1 Praktický jazyk I 3 0+4 Zp 1    ZS 
  (13)    
URO/DRZ2 Dějiny románských zemí II 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/RLI Románská lingvistika 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/FMS1 Morfosyntax I 2 1+1 Zp 1    LS 
URO/FPJ2 Praktický jazyk II 3 0+4 Zp 1    LS 
  (11)    
URO/FMS2 Morfosyntax II  2 1+1 Zp 2    ZS 
URO/FPJ3 Praktický jazyk III 5 0+4 ZK 2    ZS 
  (7)    
URO/FMP1 Mluvený projev I 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/FMS3 Morfosyntax III 3 1+1 ZK 2    LS 
  (5)    
URO/FLS Lexikologie a sémantika 4 2+1 ZK 3    ZS 
URO/FMP2 Mluvený projev II  2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/FRKF Reálie a kultura Francie 3 1+1 Zp 3    ZS 
  (9)    
URO/FJA Francouzský jazyk 3 0+0 ZK 3   LS 
URO/QZB1 Francouzská a románská lingvistika 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (3)    
                                                                                  Celkem: 48 kreditů 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 

Z bloku si student zapisuje buď všechny literární disciplíny (URO/VRL1, USL, VRL2, FFL1, 
FFL2 a FFL3), nebo právní disciplíny (URO/UCP1, UCP2, EP1, FOPF, EP2, FAPF, FIPT a OP).  
Pokud začne student plnit literární disciplíny a posléze zjistí, že by raději plnil právní disciplíny, 
může tento krok provést, přesto však musí splnit všechny právní disciplíny v hodnotě 22 kreditů 
(a obráceně) 



 59 

Blok RFF             min. 22 kreditů                                                                                                              

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/VRL1 Přehled vývoje románských literatur I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/USL Úvod do studia literatury 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/VRL2 Přehled vývoje románských literatur II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/FFL1* Francouzská literatura I 4 2+2 Zp 2    ZS 
URO/FFL2* Francouzská literatura II 4 2+2 Zp 2    LS 
URO/FFL3* Francouzská literatura III 6 2+2 ZK 3    ZS 
URO/UCP1 Úvod do českého práva I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/UCP2 Úvod do českého práva II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/EP1* Evropské právo I 2 2+0 Zp 2    ZS 
URO/FOPF* Obchodně-právní francouzština 2 0+2 Zp 2    ZS 
URO/EP2* Evropské právo II 4 2+0 ZK 2    LS 
URO/FAPF* Administrativně-právní francouzština 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/FIPT* Interpretace a překlad odborného textu 2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/OP* Obchodní právo 4 1+1 Zp 3    ZS 
 

Blok SZZ (podle bloku RFF)           min. 1 předmět                                                                                

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/QZB4 Dějiny románských literatur 0 0+0 SZZ 3    LS 
URO/QZB5 Evropské a obchodní právo 0 0+0 SZZ 3    LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z francouzské a románské 
lingvistiky a zkoušky z dějin románských literatur, nebo z evropského a obchodního práva, 
volitelné podle specializace studenta dané splněním bloku RFF. Součástí SZZ je rovněž obhajoba 
bakalářské práce (pokud ji má student vedenou na URO). 

 
Státní závěrečná zkouška z francouzské a románské lingvistiky je podmíněna uzavřením všech 
povinných disciplín. 
 
Státní závěrečná zkouška z dějin románských literatur je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
URO/VRL1, USL, VRL2, FFL1, FFL2 a FFL3 
 
Státní závěrečná zkouška z evropského a obchodního práva je podmíněna uzavřením těchto 
disciplín: 
URO/UCP1, UCP2, EP1, FOPF, EP2, FAPF, FIPT a OP 
 
Přihlášení k poslední části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 70 kreditů v předepsané 
skladbě.  

 
 



 60 

Dvouoborové bakalářské studium: ROMÁNSKÁ FILOLOGIE: SPECIALIZACE 
ITALSKÝ JAZYK 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový počet kreditů: 70 kreditů     
 
Povinné předměty: 48 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 22 kredity 
 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/IFFI Fonetika a fonologie italštiny 3 1+1 ZK 1    ZS 
URO/OLI Obecná lingvistika 3 2+0 ZK 1    ZS 
URO/MSE Metodický seminář  2 0+2 Zp 1    ZS 
URO/DRZ1 Dějiny románských zemí I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/IPJ1 Praktický jazyk I 3 0+4 Zp 1    ZS 
  (13)    
URO/DRZ2 Dějiny románských zemí II 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/RLI Románská lingvistika 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/IMS1 Morfosyntax I 2 1+1 Zp 1    LS 
URO/IPJ2 Praktický jazyk II 3 0+4 Zp 1    LS 
  (11)    
URO/IMS2 Morfosyntax II  2 1+1 Zp 2    ZS 
URO/IPJ3 Praktický jazyk III 5 0+4 ZK 2    ZS 
  (7)    
URO/IMP1 Mluvený projev I 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/IMS3 Morfosyntax III 3 1+1 ZK 2    LS 
  (5)    
URO/ILS Lexikologie a sémantika 4 2+1 ZK 3    ZS 
URO/IMP2 Mluvený projev II  2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/IRKI Reálie a kultura Itálie 3 1+1 Zp 3    ZS 
  (9)    
URO/IJA Italský jazyk 3 0+0 ZK 3   LS 
URO/QZB2 Italská a románská lingvistika 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (3)    
                                                                                  Celkem: 48 kreditů 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 

Z bloku si student zapisuje buď všechny literární disciplíny (URO/VRL1, USL, VRL2, IIL1, 
IIL2 a IIL3), nebo právní disciplíny (URO/UCP1, UCP2, EP1, IOPI, EP2, IAPI, IIPT a OP).  
Pokud začne student plnit literární disciplíny a posléze zjistí, že by raději plnil právní disciplíny, může 
tento krok provést, přesto však musí splnit všechny právní disciplíny v hodnotě 22 kreditů (a obráceně). 



 61 

Blok RFI             min. 22 kreditů                                                                                                              

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/VRL1 Přehled vývoje románských literatur I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/USL Úvod do studia literatury 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/VRL2 Přehled vývoje románských literatur II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/IIL1* Italská literatura I 4 2+2 Zp 2    ZS 
URO/IIL2* Italská literatura II 4 2+2 Zp 2    LS 
URO/IIL3* Italská literatura III 6 2+2 ZK 3    ZS 
URO/UCP1 Úvod do českého práva I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/UCP2 Úvod do českého práva II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/EP1* Evropské právo I 2 2+0 Zp 2    ZS 
URO/IOPI* Obchodně-právní italština 2 0+2 Zp 2    ZS 
URO/EP2* Evropské právo II 4 2+0 ZK 2    LS 
URO/IAPI* Administrativně-právní italština 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/IIPT* Interpretace a překlad odborného textu 2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/OP* Obchodní právo 4 1+1 Zp 3    ZS 
 

Blok SZZ (podle bloku RFI)           min. 1 předmět                               

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/QZB4 Dějiny románských literatur 0 0+0 SZZ 3    LS 
URO/QZB5 Evropské a obchodní právo 0 0+0 SZZ 3    LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z italské a románské 
lingvistiky a zkoušky z dějin románských literatur, nebo z evropského a obchodního práva, 
volitelné podle specializace studenta dané splněním bloku RFI. Součástí SZZ je rovněž obhajoba 
bakalářské práce (pokud ji má student vedenou na URO). 

 
Státní závěrečná zkouška z italské a románské lingvistiky je podmíněna uzavřením všech 
povinných disciplín. 
 
Státní závěrečná zkouška z dějin románských literatur je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
URO/VRL1, USL, VRL2, IIL1, IIL2 a IIL3 
 
Státní závěrečná zkouška z evropského a obchodního práva je podmíněna uzavřením těchto 
disciplín: 
URO/UCP1, UCP2, EP1, IOPI, EP2, IAPI, IIPT a OP 
 
Přihlášení k poslední části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 70 kreditů v předepsané 
skladbě.  

 
 



 62 

Dvouoborové bakalářské studium: ROMÁNSKÁ FILOLOGIE: SPECIALIZACE 
ŠPANĚLSKÝ JAZYK 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový počet kreditů: 70 kreditů     
 
Povinné předměty: 48 kreditů 
Povinně volitelné předměty: 22 kredity 
 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/SFFS Fonetika a fonologie španělštiny 3 1+1 ZK 1    ZS 
URO/OLI Obecná lingvistika 3 2+0 ZK 1    ZS 
URO/MSE Metodický seminář  2 0+2 Zp 1    ZS 
URO/DRZ1 Dějiny románských zemí I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/SPJ1 Praktický jazyk I 3 0+4 Zp 1    ZS 
  (13)    
URO/DRZ2 Dějiny románských zemí II 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/RLI Románská lingvistika 3 2+0 ZK 1    LS 
URO/SMS1 Morfosyntax I 2 1+1 Zp 1    LS 
URO/SPJ2 Praktický jazyk II 3 0+4 Zp 1    LS 
  (11)    
URO/SMS2 Morfosyntax II  2 1+1 Zp 2    ZS 
URO/SPJ3 Praktický jazyk III 5 0+4 ZK 2    ZS 
  (7)    
URO/SMP1 Mluvený projev I 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/SMS3 Morfosyntax III 3 1+1 ZK 2    LS 
  (5)    
URO/SLS Lexikologie a sémantika 4 2+1 ZK 3    ZS 
URO/SMP2 Mluvený projev II  2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/SRKS Reálie a kultura Španělska 3 1+1 Zp 3    ZS 
  (9)    
URO/SJA Španělský jazyk 3 0+0 SZZ 3    LS 
URO/QZB3 Španělská a románská lingvistika 0 0+0 SZZ 3    LS 
  (3)    
                                                                                  Celkem: 48 kreditů 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 

Z bloku si student zapisuje buď všechny literární disciplíny (URO/VRL1, USL, VRL2, SSL1, 
SSL2 a SSL3), nebo právní disciplíny (URO/UCP1, UCP2, EP1, SOPS, EP2, SAPS, SIPT a OP).  
Pokud začne student plnit literární disciplíny a posléze zjistí, že by raději plnil právní disciplíny, 
může tento krok provést, přesto však musí splnit všechny právní disciplíny v hodnotě 22 kreditů 
(a obráceně). 



 63 

Blok RFS             min. 22 kreditů                                                                                  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/VRL1 Přehled vývoje románských literatur I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/USL Úvod do studia literatury 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/VRL2 Přehled vývoje románských literatur II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/SSL1* Španělská literatura I 4 2+2 Zp 2    ZS 
URO/SSL2* Španělská literatura II 4 2+2 Zp 2    LS 
URO/SSL3* Španělská literatura III 6 2+2 ZK 3    ZS 
URO/UCP1 Úvod do českého práva I 2 2+0 Zp 1    ZS 
URO/UCP2 Úvod do českého práva II 4 2+0 ZK 1    LS 
URO/EP1* Evropské právo I 2 2+0 Zp 2    ZS 
URO/SOPS* Obchodně-právní španělština 2 0+2 Zp 2    ZS 
URO/EP2* Evropské právo II 4 2+0 ZK 2    LS 
URO/SAPS* Administrativně-právní španělština 2 0+2 Zp 2    LS 
URO/SIPT* Interpretace a překlad odborného textu 2 0+2 Zp 3    ZS 
URO/OP* Obchodní právo 4 1+1 Zp 3    ZS 
 

Blok SZZ (podle bloku RFS)           min. 1 předmět                                                                                 

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

URO/QZB4 Dějiny románských literatur 0 0+0 SZZ 3    LS 
URO/QZB5 Evropské a obchodní právo 0 0+0 SZZ 3    LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky ze španělské a románské 
lingvistiky a zkoušky z dějin románských literatur, nebo z evropského a obchodního práva, 
volitelné podle specializace studenta dané splněním bloku RFS. Součástí SZZ je rovněž obhajoba 
bakalářské práce (pokud ji má student vedenou na URO). 

 
Státní závěrečná zkouška ze španělské a románské lingvistiky je podmíněna uzavřením všech 
povinných disciplín. 
 
Státní závěrečná zkouška z dějin románských literatur je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
URO/VRL1, USL, VRL2, SSL1, SSL2 a SSL3 
 
Státní závěrečná zkouška z evropského a obchodního práva je podmíněna uzavřením těchto 
disciplín: 
URO/UCP1, UCP2, EP1, SOPS, EP2, SAPSI, SSPT a OP 
 
Přihlášení k poslední části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 70 kreditů v předepsané 
skladbě.  
 
 



 64 

Dvouoborové bakalářské studium: SPOLEČNÝ ZÁKLAD (tzv. „filologický“) 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit: 45, resp. 40 kreditů 
Studenti oboru BOH – RFF splněním povinných předmětů oborů BOH a FRR získají 65+70 kreditů, tj. celkem 135 
kreditů.  
Studenti oboru BOH – RFI splněním povinných předmětů oborů BOH a RFI získají 65+70 kreditů, tj. celkem 135 
kreditů.  
Studenti oboru RFF – RFI splněním povinných předmětů oborů RFF a RFI v ideálním případě* získají 70+70 
kreditů, tj. celkem 140 kreditů.  
Studenti oboru RFF – RFS splněním povinných předmětů oborů RFF a RFS v ideálním případě* získají 70+70 
kreditů, tj. celkem 140 kreditů.  
Splněním povinných a povinně volitelných bloků A, B, C a D získají studenti 38 kreditů. 
Na výběrové předměty pak studentům oborů BOH – RFF, resp. BOH – RFI zbývá 7 kreditů, oborů RFF – RFI, resp. 
RFF – RFS 2 kredity. 
 
* Vzhledem k tomu, že si student může vybrat literární část jak bloku RFF, tak bloku RFS, resp. RFI, dojde ke 
splnění předmětů (např. URO/VRL1, VRL2, USL v hodnotě 8 kreditů) pouze jednou a kredity se nezapočtou dvakrát. 
Totéž platí i u dublujících se povinných předmětů románské filologie (URO/OLI, URO/MSE, URO/DRZ1 apod.).  
Zbývající počet kreditů  student získává absolvováním výběrových předmětů. 
(Obdobně i u právního zaměření: společné předměty URO/UCP1, UCP2, EP1, EP2, OP v hodnotě 16 kreditů.) 
 
 
Povinné předměty:  
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/DFV1 Dějiny filozofie a vzdělanosti I 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/DFV2 Dějiny filozofie a vzdělanosti II 4 2+0 Zk 1    LS 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka:  
Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
Studenti zapisují specializační seminář k bakalářské práci podle toho, kde budou psát bakalářskou práci. Tím splní 
18 kreditů. 

Blok A (specializační seminář)          min. 18 kreditů                                                                           

 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UBO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 1+0 
konzultace 

Zp 3    ZS 

URO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UBO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 1+0 

konzultace 
Zp 3    LS 

URO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 0+2 Zp 3    LS 
 
Blok B (jazyk)              min. 8 kreditů                                                                                                      
Poznámka:  
Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
Studenti všech oborů (BOH – RFF, resp. BOH – RFI, resp. RFF – RFI, resp. RFF – RFS musí zapsat a splnit 
předmět UHE/LJ). 
 



 65 

 Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/NJ Německý jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/LJ Latinský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/AJ Anglický jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/FJ Francouzský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/IJ Italský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/SJ Španělský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 
UBO/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 
 
Blok C (praxe)              min. 6 kreditů                                                                                                        
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UBO/PXB Praxe 6 4 týdny/ 
semestr 

Zp 2    LS 

URO/PXB Praxe 6 4 týdny/ 
semestr 

Zp 3    LS 

 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOD* Obecná diplomatika 2 1+1 Zp 2    ZS 
UAC/ASP* Středověká paleografie 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/AUM Úvod do muzeologie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/AKD* Knihovnictví a knihovnické databáze 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/AGEO Historická geografie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 

novověku 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 



 66 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ45 Dějiny vědy a techniky I 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ46 Dějiny vědy a techniky II 2 2+0 Zp 3    ZS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích 

od středověkých počátků do počátku 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 1    LS 
UBO/ALT* Adaptace literárního textu 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/BAR* Barokní texty, jejich jazyk a styl 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/DLI Dějiny lingvistiky 2 0+2 Zp ZS 
UBO/ETP* Etika v praxi 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/VPL1* Vybrané problémy z literatury 19. 2 0+2 Zp 1    ZS 



 67 

století I 
UBO/VPL2 Vybrané problémy z literatury 19. 

století II 
2 0+2 Zp 1    LS 

UBO/VPL3 Vybrané problémy z literatury 20. 
století I 

2 0+2 Zp 2    ZS 

UBO/VPL4 Vybrané problémy z literatury 20. 
století II 

2 0+2 Zp 2    LS 

UBO/ITS1 Interpretace textů ze starší české 
literatury I 

2 0+2 Zp 2    ZS 

UBO/ITS2 Interpretace textů ze starší české 
literatury II 

2 0+2 Zp 2    LS 

UBO/LAS* Literatura a sociologie 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/PSP Příznakové stylové prostředky 

v různých typech textů 
2 0+2 Zp 2    ZS 

URO/GČZK1* Galika v českých zámeckých 
knihovnách I 

3 2+0 Zp ZS 

URO/GČZK2* Galika v českých zámeckých 
knihovnách II 

3 2+0 Zp LS 

URO/FKF Korektivní fonetika (FJ) 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/FKG1* Korektivní gramatika I (FJ) 3 0+2 Zp ZS 
URO/FKG2* Korektivní gramatika II (FJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/FKVF Korespondence ve francouzštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/FPTC* Překladatelská a tlumočnická cvičení 

(FJ) 
2 0+1 Zp ZS/LS 

URO/FZOK* Přípravný kurz na zkoušky 
francouzské obchodní komory 

4 0+3 Zp ZS/LS 

URO/KDK* Vybrané kapitoly k dějinám a kultuře 
frankofonních zemí 

3 1+1 Zp ZS/LS 

URO/IAT1* Analýza textu I (IJ) 3 0+2 Zp ZS 
URO/IAT2* Analýza textu II (IJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/IKG1* Korektivní gramatika I (IJ) 3 0+2 Zp ZS 
URO/IKG2* Korektivní gramatika II (IJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/IKVI* Korespondence v italštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/SKVS* Korespondence ve španělštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/SKI* Španělská kinematografie 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/SUM* Španělské umění 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/STP* Technika překladu (ŠJ) 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/SPSG1* Vybrané problémy španělské 

gramatiky I 
3 0+2 Zp ZS 

URO/SPSG2* Vybrané problémy španělské 
gramatiky II 

3 0+2 Zp LS 

URO/DRJ1* Další románský jazyk I 3 0+2 Zp 2    ZS 
URO/DRJ2* Další románský jazyk II 3 0+2 Zp 2    LS 
URO/DRJ3* Další románský jazyk III 3 0+2 ZK 3    ZS 
URO/PPJ* Písemná práce – lingvistika 6 0+0 Zp 2    LS 
URO/PPL* Písemná práce – literatura 6 0+0 Zp 2    LS 
URO/PPP* Písemná práce – právo  6 0+0 Zp 2    LS 
 
 



 68 

Dvouoborové bakalářské studium: SPOLEČNÝ ZÁKLAD (tzv. „historický“) 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit: 69, resp. 70 kreditů 
Studenti oboru HIS – ARC splněním povinných předmětů oborů HIS a ARC získají 66+65 kreditů, tj. celkem 131 
kredit.  
Studenti oboru HIS – ARL splněním povinných předmětů oborů HIS a ARL získají 66+65 kreditů, tj. celkem 131 
kredit.  
Splněním povinných a povinně volitelných bloků A, B, C a D získají studenti 46 kreditů. 
Na výběrové předměty pak studentům oborů HIS – ARL, resp. HIS – ARC zbývají 3 kredity, oboru ARC – ARL 4 
kredity. 
 
Povinné předměty:  
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/DFV1 Dějiny filozofie a vzdělanosti I 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/DFV2 Dějiny filozofie a vzdělanosti II 4 2+0 Zk 1    LS 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka:  
Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
Studenti zapisují specializační seminář podle toho, kde budou psát bakalářskou práci. Tím splní 18 kreditů. 
Pro zápis specializačního semináře z historie a archivnictví je třeba, aby měl student již splněnou zkoušku 
z německého jazyka (UHE/NJ) z bloku B. 
 
Blok A (specializační seminář)         min. 18 kreditů                                                                           
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/ASA1 Specializační seminář z archivnictví I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UAR/RSS1 Specializační seminář pro archeology I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/HSS1 Specializační seminář pro historiky I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UAC/ASA2 Specializační seminář z archivnictví II 12 0+2 Zp 3    LS 
UAR/RSS2 Specializační seminář pro archeology 

II 
12 1+0 

konzultace 
Zp 3    LS 

UHE/HSS2 Specializační seminář pro historiky II 12 0+2 Zp 3    LS 
 
Blok B (jazyk)            min. 16 kreditů                                                          
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/NJ Německý jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/LJ Latinský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/AJ Anglický jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/FJ Francouzský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/IJ Italský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/SJ Španělský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 
UBO/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 



 69 

 
Blok C (exkurze)             min. 2 kredity                           
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOEX Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UAR/REXK Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UHE/HOEX Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

 
Blok D (praxe)              min. 4 kredity                                                                                                        
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AAPX2 Archivní praxe II 4 10 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UAR/RAP2 Odborná archeologická praxe II 4 1 týden/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UHE/OPX Odborná praxe 4 10 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOD* Obecná diplomatika 2 1+1 Zp 2    ZS 
UAC/ASP* Středověká paleografie 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/AUM Úvod do muzeologie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/AKD* Knihovnictví a knihovnické databáze 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/AGEO Historická geografie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 

novověku 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)             
2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 3    ZS 



 70 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ45 Dějiny vědy a techniky I 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ46 Dějiny vědy a techniky II 2 2+0 Zp 3    ZS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích od 

středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 1    LS 
UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 

 
 



 71 

Dvouoborové bakalářské studium: SPOLEČNÝ ZÁKLAD (tzv. „historicko-
filologický“) 
(zapisují studenti s osobním číslem A07%) 
 
Celkový limit: 44, resp. 49 kreditů 
Studenti oboru HIS – BOH splněním povinných předmětů oborů HIS a BOH získají 66+65 kreditů, tj. celkem 131 
kredit.  
Studenti oboru HIS – RFF splněním povinných předmětů oborů HIS a RFF získají 66+70 kreditů, tj. celkem 136 
kreditů.  
Studenti oboru HIS – RFS splněním povinných předmětů oborů HIS a RFS získají 66+70 kreditů, tj. celkem 136 
kreditů.  
Splněním povinných a povinně volitelných bloků A, B, C a D získají studenti 38 kreditů. 
Na výběrové předměty pak studentům oborů HIS – RFF, resp. HIS – RFS zbývá 6 kreditů, oboru HIS – BOH 11 
kreditů. 
 
Povinné předměty:  
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/DFV1 Dějiny filozofie a vzdělanosti I 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/DFV2 Dějiny filozofie a vzdělanosti II 4 2+0 Zk 1    LS 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka:  
Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
Studenti zapisují specializační seminář podle toho, kde budou psát bakalářskou práci. Tím splní 18 kreditů. 
Pro zápis specializačního semináře z historie a archivnictví je třeba, aby měl student již splněnou zkoušku 
z německého jazyka (UHE/NJ) z bloku B. 

Blok A (specializační seminář)          min. 18 kreditů                                                                          

 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/ASA1 Specializační seminář z archivnictví I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UAR/RSS1 Specializační seminář pro archeology I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UBO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 1+0 

konzultace 
Zp 3    ZS 

UHE/HSS1 Specializační seminář pro historiky I 6 0+2 Zp 3    ZS 
URO/BAP1 Seminář k bakalářské práci I 6 0+2 Zp 3    ZS 
UAC/ASA2 Specializační seminář z archivnictví II 12 0+2 Zp 3    LS 
UAR/RSS2 Specializační seminář pro archeology II 12 1+0 

konzultace 
Zp 3    LS 

UBO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 1+0 
konzultace 

Zp 3    LS 

UHE/HSS2 Specializační seminář pro historiky II 12 0+2 Zp 3    LS 
URO/BAP2 Seminář k bakalářské práci II 12 0+2 Zp 3    LS 
 
Blok B (jazyk)              min. 8 kreditů                                                                                                        
Poznámka:  
Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
Studenti oborů HIS – RFF, resp. HIS – RFS musí zapsat a splnit předmět UHE/LJ. 



 72 

(Pro zápis specializačního semináře z historie a archivnictví je třeba, aby měl student již splněnou zkoušku 
z německého jazyka (UHE/NJ) z bloku B.) 
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UHE/NJ Německý jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/LJ Latinský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/AJ Anglický jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/FJ Francouzský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/IJ Italský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/SJ Španělský jazyk  8 0+0 Zk 2    LS 
UHE/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 
UBO/RJ Ruský jazyk 8 0+0 Zk 2    LS 
 
Blok C (exkurze)             min. 2 kredity                                                                           
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOEX Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UAR/REXK Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UHE/HOEX Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

Blok D (praxe)             min. 4 kredity                                                                                                        

 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AAPX2 Archivní praxe II 4 10 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UAR/RAP2 Odborná archeologická praxe II 4 1 týden/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UHE/OPX Odborná praxe 4 10 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

UBO/PXB Praxe 6 4 týdny/ 
semestr 

Zp 2    LS 

URO/PXB Praxe 6 4 týdny/ 
semestr 

Zp 3    LS 

 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 
 Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
R    S 

UAC/AOD* Obecná diplomatika 2 1+1 Zp 2    ZS 
UAC/ASP* Středověká paleografie 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/AUM Úvod do muzeologie 2 2+0 Zp 2    LS 



 73 

UAC/AKD* Knihovnictví a knihovnické databáze 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/AGEO Historická geografie 2 2+0 Zp 2    LS 
UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 

novověku 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 3    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 3    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ45 Dějiny vědy a techniky I 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ46 Dějiny vědy a techniky II 2 2+0 Zp 3    ZS 
UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 2 2+0 Zp 2    ZS 



 74 

kultura 18. století 
UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích 

od středověkých počátků do počátku 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 1    LS 
UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
UBO/ALT* Adaptace literárního textu 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/BAR* Barokní texty, jejich jazyk a styl 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/DLI Dějiny lingvistiky 2 0+2 Zp ZS 
UBO/ETP* Etika v praxi 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/VPL1* Vybrané problémy z literatury 19. 

století I 
2 0+2 Zp 1    ZS 

UBO/VPL2 Vybrané problémy z literatury 19. 
století II 

2 0+2 Zp 1    LS 

UBO/VPL3 Vybrané problémy z literatury 20. 
století I 

2 0+2 Zp 2    ZS 

UBO/VPL4 Vybrané problémy z literatury 20. 
století II 

2 0+2 Zp 2    LS 

UBO/ITS1 Interpretace textů ze starší české 
literatury I 

2 0+2 Zp 2    ZS 

UBO/ITS2 Interpretace textů ze starší české 
literatury II 

2 0+2 Zp 2    LS 

UBO/LAS* Literatura a sociologie 2 0+2 Zp ZS/LS 
UBO/PSP Příznakové stylové prostředky 

v různých typech textů 
2 0+2 Zp 2    ZS 

URO/GČZK1* Galika v českých zámeckých 
knihovnách I 

3 2+0 Zp ZS 

URO/GČZK2* Galika v českých zámeckých 
knihovnách II 

3 2+0 Zp LS 

URO/FKF Korektivní fonetika (FJ) 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/FKG1* Korektivní gramatika I (FJ) 3 0+2 Zp ZS 
URO/FKG2* Korektivní gramatika II (FJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/FKVF Korespondence ve francouzštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/FPTC* Překladatelská a tlumočnická cvičení 

(FJ) 
2 0+1 Zp ZS/LS 

URO/FZOK* Přípravný kurz na zkoušky 
francouzské obchodní komory 

4 0+3 Zp ZS/LS 

URO/KDK* Vybrané kapitoly k dějinám a kultuře 
frankofonních zemí 

3 1+1 Zp ZS/LS 

URO/IAT1* Analýza textu I (IJ) 3 0+2 Zp ZS 



 75 

URO/IAT2* Analýza textu II (IJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/IKG1* Korektivní gramatika I (IJ) 3 0+2 Zp ZS 
URO/IKG2* Korektivní gramatika II (IJ) 3 0+2 Zp LS 
URO/IKVI* Korespondence v italštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/SKVS* Korespondence ve španělštině 2 0+1 Zp ZS/LS 
URO/SKI* Španělská kinematografie 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/SUM* Španělské umění 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/STP* Technika překladu (ŠJ) 3 0+2 Zp ZS/LS 
URO/SPSG1* Vybrané problémy španělské 

gramatiky I 
3 0+2 Zp ZS 

URO/SPSG2* Vybrané problémy španělské 
gramatiky II 

3 0+2 Zp LS 

URO/DRJ1* Další románský jazyk I 3 0+2 Zp 2    ZS 
URO/DRJ2* Další románský jazyk II 3 0+2 Zp 2    LS 
URO/DRJ3* Další románský jazyk III 3 0+2 ZK 3    ZS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 76 

Jednooborové magisterské studium: KULTURNÍ HISTORIE (7105T036) 
 
Celkový limit: 300 kreditů 
Limit pro 1. etapu: 129 kreditů 
Limit pro 2. etapu: 171 kredit 
 
Povinné předměty 1. etapy: 
POZNÁMKA : V akademickém roce 2007/08 již předměty 1. etapy studia nejsou nabízeny, neboť v 1. a 2. roce 
studia oboru KULTURNÍ HISTORIE nejsou žádní studenti. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    Z 

UHE/KUD Úvod do studia kulturních dějin 5 2+2 ZÚ 1    ZS 
UAC/PVH Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, ZÚ 1    ZS 
UHE/GEO1 Historická geografie I 1 1+0 Zp 1    ZS 
UAR/DPV Dějiny pravěku 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/NÁB1 Srovnávací  dějiny náboženství I 5 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/NJK1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/LAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/PPC Práce s computerem 2 0+0 Zp 1    ZS 
  (26)    
UAC/PRO2 Historický proseminář II 3 1+2 Zp 1    LS 
UHE/GEO2 Historická geografie II 2 2+0 ZÚ 1    LS 
UAR/ÚAR Úvod do archeologie  3 0+2 ZÚ 1    LS 
UHE/DSV Dějiny starověku 4 3+0 ZÚ 1    LS 
UHE/NÁB2 Srovnávací dějiny náboženství II 5 2+2 Zp 1    LS 
UHE/FVZ1 Filozofie dějin a vzdělanosti I 5 2+2 Zp 1    LS 
UHE/NJK2 Němčina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/LAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/PRP Průvodcovská praxe 4 30 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

  (32)    
UHE/PRO3 Historický proseminář III 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/DĚN1 Dějiny středověku a raného novověku I 3 3+0 Zp 2    ZS 
UHE/NÁB3 Srovnávací dějiny náboženství III 6 0+2 Zp, ZÚ 2    ZS 
UHE/FVZ2 Filozofie dějin a vzdělanosti II 8 2+2 Zp, ZÚ 2    ZS 
UHE/SRL1 Srovnávací dějiny literatury I 5 2+2 Zp 2    ZS 
UAR/DKS1 Dějiny každodenní kultury středověku I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UED/DVU1 Dějiny výtvarného umění I 4 2+1 Zp 2    ZS 
UHE/NJK3 Němčina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/LAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
  (37)    
UHE/PRO4 Historický proseminář IV 4 1+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/DĚN2 Dějiny středověku a raného novověku II 6 3+0 ZK 2    LS 
UHE/SRL2 Srovnávací dějiny literatury II 5 2+2 Zp 2    LS 
UAR/DKS2 Dějiny každodenní kultury středověku II 3 2+1 Zp 2    LS 
UED/DVU2 Dějiny výtvarného umění II 4 2+1 Zp 2    LS 
UHE/NJK4 Němčina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/LAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 



 77 

UAC/ARP Archivní praxe 2 5 dnů/ 
semestr 

Zp 2    LS 

  (34)    
                                                                                 Celkem: 129 kreditů 
 
Povinné předměty 2. etapy: 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/NPG Německá paleografie 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/DNV1 Dějiny novověku I (1648-1914) 3 3+0 Zp 3    ZS 
UHE/SRL3 Srovnávací dějiny literatury III 8 2+2 Zp, ZÚ 3    ZS 
UHE/DKN1 Dějiny každod. kultury ran. novověku I 3 2+1 Zp 3    ZS 
UED/DVU3 Dějiny výtvarného umění III  4 2+1 Zp 3    ZS 
UHE/ÚDH1 Úvod do dějin hudby I 3 2+1 Zp 3    ZS 
UAC/SPR Dějiny správy 2 0+2 ZK 3    ZS 
UHE/DCJ Další cizí jazyk 8 0+0 ZÚ 3    ZS 
  (33)    
UHE/DNV2 Dějiny novověku II (1648-1914) 6 3+0 ZK 3    LS 
UHE/DKN2 Dějiny každod. kultury ran. novověku II 5 2+1 Zp, ZÚ 3    LS 
UED/DVU4 Dějiny výtvarného umění IV 6 2+1 Zp, ZÚ 3    LS 
UHE/ÚDH2 Úvod do dějin hudby II 5 2+1 Zp, ZK 3    LS 
UHE/VTE1 Dějiny vědy a techniky I 4 2+1 Zp 3    LS 
UAR/OAP Odborná archeologická praxe 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 3    LS 

UHE/DMG1 Historická demografie I 3 2+1 Zp 3    LS 
UHE/EXK1 Odborná exkurze I 1 5 dnů/ 

semestr 
Zp 3    LS 

  (32)    
UHE/DDS1 Dějiny 20. století I 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/DKD1 Kultura každodenního života v 19. a v 1. 

polovině 20. století I 
3 2+1 Zp 4    ZS 

UHE/VTE2 Dějiny vědy a techniky II 6 2+1 Zp, ZÚ 4    ZS 
UHE/UEF1 Úvod do etnografie a folkloristiky I 3 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/DMG2 Historická demografie II 5 2+1 Zp, ZK 4    ZS 
UHE/PAP1 Památková péče I 3 3+0 Zp 4    ZS 
  (22)    
UHE/DDS2 Dějiny 20. století II 5 2+0 ZÚ 4    LS 
UHE/DKD2 Dějiny každodenního života v 19. a v 1. 

polovině 20. století II 
5 2+1 Zp, ZÚ 4    LS 

UHE/UEF2 Úvod do etnografie a folkloristiky II 6 2+1 Zp, ZÚ 4    LS 
UHE/DUU1 Dějiny užitého umění I 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/DFI1 Dějiny filmu I 4 3+1 Zp 4    LS 
UHE/PAP2 Památková péče II 5 3+0 ZÚ 4    LS 
UHE/PXP Praxe v památkové péči 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 4    LS 

UHE/EXK2 Odborná exkurze II 1 5 dnů/ 
semestr 

Zp 4    LS 

  (30)    



 78 

UHE/DIP1 Diplomový seminář I 6 1+0 
(konzultace) 

Zp 5    ZS 

UHE/HSG Historiografie 5 4+0 ZÚ 5    ZS 
UHE/DUU2 Dějiny užitého umění II 3 2+0 ZÚ 5    ZS 
UHE/DFI2 Dějiny filmu II 6 3+1 Zp, ZÚ 5    ZS 
UHE/PMK Praxe v zařízeních městské kultury 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 5    ZS 

UHE/DIP2 Diplomový seminář II 12 1+0 
(konzultace) 

Zp 5    LS 

UHE/QZM1� Historie 0 0+0 SZZ 5  ZS/LS 
UHE/QZM2� Kulturní historie 0 0+0 SZZ 5  ZS/LS 
  (34)    
                                                                                 Celkem: 151 kredit 
 
� Poznámka: Předměty SZZ (UHE/QZM1 a UHE/QZM2) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Předměty označené * nejsou v akad. roce 2007/2008 nabízeny. 
 
Blok A              min. 12 kreditů                                                                                                                    
 

 Zkr.  Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného novověku 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech (13.-

19. st.) 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury Itálie 
(středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (Národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. století 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 4    ZS 



 79 

UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva k divadelnímu 
zákonu. Společenské a politické 
proměny divadla v první polovině 
dvacátého století 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ40* Historická antropologie 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době komunismu 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 

zastavení ruské klasické literatury 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 4    LS 

UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích od 

středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 4    LS 
UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
 
Specializační blok – B1               min. 2 kredity                                                                                          
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS1N Dějiny raného novověku 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/SHS1O Dějiny 19. století 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/SHS1P Dějiny 20. století 2 0+2 Zp 3    ZS 
 
 
Specializační blok – B2             min. 2 kredity                                                               
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS2N Dějiny raného novověku 2 0+2 Zp 3    LS 



 80 

UHE/SHS2O Dějiny 19. století 2 0+2 Zp 3    LS 
UHE/SHS2P Dějiny 20. století 2 0+2 Zp 3    LS 
 
 
Specializační blok – B3             min. 2 kredity                                                                                          
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS3A Vyšší společenské vrstvy v 19. století 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3B České myšlení o dějinách a kultuře v 19. 

a 20. století 
2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3C Duchovní klima na přelomu 19. a 20. 
století jako inspirace slovesného výrazu 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3E Česko – rakouské a česko – německé 
vztahy v letech 1900 – 1960 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3F Církevně náboženské poměry v českých 
zemích v 16. až 19. století 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3G
* 

Svět ženy 19. století 2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3J Šlechta v českých zemích a ve střední 
Evropě v letech 1500 – 1700 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3K Sociální a hospodářské dějiny 17. – 19. 
století 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UAC/SHS3L Lokální moc v raném novověku 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3M Historiografie ve 20. století 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3R Individuum ve společnosti raného 

novověku 
2 0+2 Zp 4    ZS 

 

Specializační blok – B4              min. 2 kredity                                                                                         

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS4A Vyšší společenské vrstvy v 19. století 2 0+2 Zp 4    LS 
UHE/SHS4B České myšlení o dějinách a kultuře v 19. 

a 20. století 
2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4C Duchovní klima na přelomu 19. a 20. 
století jako inspirace slovesného výrazu 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4E Česko – rakouské a česko – německé 
vztahy v letech 1900 – 1960 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4F Církevně náboženské poměry v českých 
zemích v 16. až 19. století 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4G
* 

Svět ženy 19. století 2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4J Šlechta v českých zemích a ve střední 
Evropě v letech 1500 – 1700 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4K Sociální a hospodářské dějiny 17. – 19. 
století 

2 0+2 Zp 4    LS 

UAC/SHS4L Lokální moc v raném novověku 2 0+2 Zp 4    LS 



 81 

UHE/SHS4M Historiografie ve 20. století 2 0+2 Zp 4    LS 
UHE/SHS4R Individuum ve společnosti raného 

novověku 
2 0+2 Zp 4    LS 

 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z historie a zkoušky 
z kulturní historie, jejíž součástí je rovněž obhajoba diplomové práce. 
 
Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
- UHE/PRO2-4; PVH; NPG; SPR; HSG; GEO1-2; DMG 1-2; SHS1-4; ÚAR; DPV; DSV; 

DĚN1-2; DNV1-2; DDS1-2; DCJ; LAT1-4; NJK1-4; PPC; ARP; OAP 
 
Státní závěrečná zkouška z kulturní historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
- UHE/KUD, SRL1-3; NÁB1-3; FVZ1-2; DKS1-2; DKN1-2; DKD1-2; DVU1-4; DUU1-2; 

ÚDH1-2; UEF1-2; VTE1-2; DFI1-2; PRP; PAP1-2; PXP; PMK; EXK1-2; blok VPŘ; DIP1-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 82 

Jednooborové navazující magisterské studium: ARCHIVNICTVÍ (7105T005)  
 
Celkový limit: 120 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 101 kredit 
- na povinně volitelné předměty: 9 kreditů 
- na výběrové předměty: 10 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dop. 
  R    S 

UAC/MEP1 Ediční práce I  3 0+2 Zp 1    ZS 
UAC/MOD Obecná diplomatika  5 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/MSP Středověká paleografie 5 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/MSS Spisová služba 5 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAC/MSSA1 Specializační seminář pro archiváře I 6 0+2 Zp 1    ZS 
UAC/MVS Vrchnostenská správa 4 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UHE/MGE Genealogie  3 1+1 Zp 1    ZS 
  (31)    
UAC/MDS Vybrané problémy dějin správy  5 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/MED Ego-dokumenty 5 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/MEF Epigrafika 4 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/MEP2 Ediční práce II 3 0+2 Zp 1    LS 
UAC/MMS Městská správa 5 1+1 Zp, Zk 1    LS 
UAC/MMT Moderní technologie v archivnictví 3 0+2 Zp 1    LS 
UAC/MND Seminář z novověké diplomatiky  3 0+2 Zp 1    LS 
UAC/MSSA2 Specializační seminář pro archiváře II 6 0+2 Zp 1    LS 
  (34)    
UAC/MČD Česká diplomatika středověku  6 2+1 

 
Zp, Zk 2    ZS 

UAC/MDIP1 Diplomový seminář I 6 0+2 Zp 2    ZS 
UAC/MDK Dějiny raně novověké tištěné knihy 4 1+1 Zp, Zk 2    ZS 
UHE/MHG Historiografie 5 4+0 Zk 2    ZS 
UHE/MNP Němčina historických pramenů 3 0+2 Zp 2    ZS 
  (24)    
UAC/MDIP2 Diplomový seminář II 12 0+2 Zp 2    LS 
UAC/QZM2� Archivnictví 0 0+0 SZZ 2    LS 
  (12)    
                                                                                  Celkem: 98 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UAC/QZM2) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akademickém roce 2007/2008 nabízeny. 
 



 83 

Blok A              min. 12 kreditů                                                                                                                   
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UED/MVU1 Dějiny výtvarného umění I 3 3+0 
 

Zp 1    ZS 

UHE/MPP1 Památková péče I 3 3+0 Zp 1    ZS 
UED/MVUA2 Dějiny výtvarného umění II 3 3+0 

 
Zp 1    LS 

UHE/MMZA Muzeologie 3 2+1 Zp 1    LS 
UHE/MPPA2 Památková péče II 3 3+0 Zp 1    LS 
 
 
Výběrové předměty:  
 

 Zkr.  Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 
novověku 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný 
novověk)                        

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (Národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly 
z česko-baltských vztahů v 19. a 20. 
století) 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 

2 2+0 Zp 2    ZS 



 84 

polovině dvacátého století 
UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 

komunismu 
2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-
1989 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 1    LS 

UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích 

od středověkých počátků do počátku 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 
20. století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá z jedné samostatné částí – zkoušky z archivnictví, jejíž součástí 
je rovněž obhajoba diplomové práce. 
 
Státní závěrečná zkouška z archivnictví je podmíněna uzavřením všech povinných, resp. povinně 
volitelných, resp. výběrových disciplín.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 85 

Jednooborové navazující magisterské studium: BOHEMISTIKA (7310T239)  
 
Celkový limit: 120 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 104 kredity 
- na povinně volitelné předměty: 8 kreditů 
- na výběrové předměty: 8 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/HMS1 Historická mluvnice I 2 2+0 Zp 1    ZS 
UBO/KLK1 Kapitoly z literární komparatistiky I 4 2+0 Zp 1    ZS 
UBO/LKS Literární kritika 2 0+2 Zp 1    ZS 
UBO/LTV1 Literární věda I 3 2+0 Zp 1    ZS 
UBO/LXS Lexikologie a lexikální sémantika 3 1+1 Zp, ZÚ 1    ZS 
UBO/NKJ Kolokviální práce z českého jazyka  6 0+0 Zp 1    ZS 
UBO/ZJK Základy jazykové komparatistiky  2 0+2 Zp 1    ZS 
UBO/ZPS Základy psychologie  3 2+0 Zp 1    ZS 
  (25)    
UBO/HMS2 Historická mluvnice II 3 0+2 Zp 1    LS 
UBO/KLK2 Kapitoly z literární komparatistiky II 6 2+0 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/LTV2 Literární věda II 6 2+0 Zp, ZÚ 1    LS 
UBO/LXG Lexikografie 2 0+2 Zp 1    LS 
UBO/NKL Kolokviální práce z literatury  6 0+0 Zp 1    LS 
UBO/SLS Slavistika a staroslověnština 6 1+2 Zp, ZK 1    LS 
UBO/SPS Sociální psychologie  3 1+1 Zp 1    LS 
  (32)    
UBO/DIS Diealektologie                        5 0+1 Zp, ZK 2    ZS 
UBO/EAF Etnografie a folkloristika 3 2+0 Zp 2    ZS 
UBO/JSA Jazykově stylistické analýzy textu 2 0+2 Zp 2    ZS 
UBO/MLD Metodologické problémy literárních 

dějin 
5 2+0 ZÚ 2    ZS 

UBO/NDS1 Diplomový seminář I 6 1+0 
konzultace 

Zp 2    ZS 

UBO/SET Současné estetické teorie 5 2+0 ZÚ 2    ZS 
UBO/VKN Vybrané kapitoly z dějin novější české 

literatury 
3 2+0 Zp 2    ZS 

  (29)    
UBO/MPR Magisterská praxe 6 1 týd/ 

sem 
Zp 2    LS 

UBO/NDS2 Diplomový seminář II 12 1+0 
konzultace 

Zp 2    LS 

UBO/QZN1� Český jazyk  0 0+0 SZZ 2    LS 
UBO/QZN2� Literární historie a teorie 0 0+0 SZZ 2    LS 
  (18)    
                                                                                  Celkem: 104 kredity 



 86 

� Poznámka: Předměty SZZ (UBO/QZN1 a UBO/QZN2) si student u předběžného zápisu 
nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 

Blok A                min. 4 kredity                                                                                                                      

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/TLS Textová lingvistika 2 0+2 Zp 1    ZS 
KBH/HLD Hraniční lingvistické disciplíny 2 0+2 Zp 1    ZS 
KBH/KOO Vybrané kapitoly z ortoepie a ortofonie 2 0+2 Zp 1    ZS 
KBH/TOZ* Základy toponomastiky 2 0+2 Zp 1    LS 
 
Blok B                min. 4 kredity                                 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UBO/LIE* Literatura v exilu 2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/MOE* Modely epiky  2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/NLK* Literární kritika 2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/VKD* Vybrané kapitoly z dějin českého 

divadla 19. a 20. století 
2 2+0 Zp 2  ZS/LS 

 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akad. roce 2007/08 nabízeny. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UHE/LA1 Latina I  2 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/LA2 Latina II 2 0+2 Zp 1    LS 
UHE/LA3* Latina III 2 0+2 ZÚ 2    ZS 
UBO/TVS Teorie verbální komunikace  2 0+2 Zp 1    LS 
UBO/PER* Persvaze v publicistice 2 0+2 Zp 2  ZS/LS 
UBO/SNA* Současná naratologie  2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/PKV* Poezie Května  2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/ČHA* Česká hagiografie 2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/ESP* Expresionistické poetiky 2 2+0 Zp 2  ZS/LS 
UBO/EXF* Existencionální fenomény v české 

literatuře 20. století  
2 2+0 Zp 2  ZS/LS 

 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 

Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z českého jazyka a 
zkoušky z literární historie a teorie, jejíž součástí je rovněž obhajoba diplomové práce. 

 



 87 

Státní závěrečná zkouška z českého jazyka je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/HMS1-2; LXS; NKJ; ZJK; LXG; SLS; DIS; EAF; JSA 
Státní závěrečná zkouška z českého jazyka a literatury je rovněž podmíněna uzavřením povinně 
volitelného bloku A.  
 
Státní závěrečná zkouška z literární historie a teorie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
UBO/KLK1-2; LKS; LTV1-2; ZPS; NKL; SPS; MLD; NDS1-2; SET; VKN; MPR 
Státní závěrečná zkouška z literární historie a teorie je rovněž podmíněna uzavřením povinně 
volitelného bloku B. 
 
Přihlášení k druhé části SZZ je podmíněno rovněž splněním všech 120 kreditů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 88 

Jednooborové navazující magisterské studium: HISTORIE (7105T021) 
 
Celkový limit: 120 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 91 kredit 
- na povinně volitelné předměty: 21 kredit 
- na výběrové předměty: 8 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akademickém roce 2007/2008 nabízeny. 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dop. 
  R    S 

UAC/MAC Úvod do archivnictví 4 1+1 Zp, Zk 1    ZS 
UAR/MAG Úvod do archeologie 4 2+0 Zk 1    ZS 
UED/MVU1 Dějiny výtvarného umění I 3 3+0 Zp 1    ZS 
UHE/DFV1 Dějiny filozofie a vzdělanosti I 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/MHA* Historická antropologie 5 2+1 Zp, Zk 1    ZS 
UHE/MPP1 Památková péče I 3 3+0 Zp 1    ZS 
  (21 )    
UAC/MSN1 Dějiny správy novověku I 4 2+1 Zp 1    LS 
UED/MVU2 Dějiny výtvarného umění II 6 3+0 Zk 1    LS 
UHE/DFV2 Dějiny filozofie a vzdělanosti II 4 2+0 Zk 1    LS 
UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 1    LS 
UHE/MDO1 Dějiny obyvatelstva I 5 2+1 Zp 1    LS 
UHE/MMZ Muzeologie 5 2+1 Zp, Zk 1    LS 

UHE/MOE Odborná exkurze 2 5 dnů/ 
sem 

Zp 

 
1    LS 

UHE/MPP2 Památková péče II 5 3+0 Zk 1    LS 
  (35)    
UAC/MSN2 Dějiny správy novověku II 6 2+1 Zp, Zk 2    ZS 
UHE/MDIP1 Diplomový seminář I 6 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/MDO2 Dějiny obyvatelstva II 6 2+1 Zp, Zk 2    ZS 
UHE/MHG Historiografie 5 4+0 Zk 2    ZS 
  (23)    
UHE/MDIP2 Diplomový seminář II 12 0+2 Zp 2    LS 
UHE/QZM1
���� 

Historie 0 0+0 SZZ 2    LS 

  (12)    
                                                                                  Celkem: 81 kredit 
 
� Poznámka: Předmět SZZ (UHE/QZM1) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akademickém roce 2007/2008 nabízeny. 



 89 

Blok A                min. 9 kreditů 
                                                                                                                  

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UAR/MDKS1 Dějiny každod. kultury středověku I 3 2+1 Zp 1    ZS 
UHE/MDKN1 Dějiny každod. kultury raného 

novověku I 
3 2+1 

 
Zp 1    ZS 

UHE/MDKD1 Dějiny každod. kultury 19. století I 3 2+1 Zp 1    ZS 
UAR/MDKS2 Dějiny každod. kultury středověku II 6 2+1 Zp, Zk 1    LS 
UHE/MDKN2 Dějiny každod. kultury raného 

novověku II 
6 2+1 

 
Zp, Zk 1    LS 

UHE/MDKD2 Dějiny každod. kultury 19. století II 6 2+1 Zp, Zk 1    LS 

Blok B              min. 12 kreditů                                                                                                                  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/MSSD1 Spec. seminář pro 19. století I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/MSSN1 Spec. seminář pro raný novověk I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/MSSS1 Spec. seminář pro středověk I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/MSSV1 Spec. seminář pro 20. století I 6 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/MSSD2 Spec. seminář pro 19. století II 6 2+2 Zp 1    LS 
UHE/MSSN2 Spec. seminář pro raný novověk II 6 2+2 Zp 1    LS 
UHE/MSSS2 Spec. seminář pro středověk II 6 2+2 Zp 1    LS 
UHE/MSSV2 Spec. seminář pro 20. století II 6 2+2 Zp 1    LS 
 
 
Výběrové předměty:  
Poznámka: Disciplíny označené * nejsou v akademickém roce 2007/2008 nabízeny. 

Blok C               min. 8 kreditů                                                                                                                    

 
 Zkr.  Název předmětu Počet 

kred. 
Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/VPŘ7 Ženy a dcery českého raného 
novověku 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech 
(13.-19. st.) 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Itálie (středověk a raný novověk)               

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ31 Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 2    ZS 



 90 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (Národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. 
století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva 

k divadelnímu zákonu. Společenské a 
politické proměny divadla v první 
polovině dvacátého století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době 
komunismu 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 
zastavení ruské klasické literatury 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ43* Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 1    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 1    LS 

UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ48 Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ49 Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ50 Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 2    ZS 
UHE/VPŘ51 Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 2    ZS 

UHE/VPŘ52 Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ53 Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 2    LS 
UHE/VPŘ54 Cesty vzdělanosti v českých zemích od 

středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ55 Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/VPŘ56 Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 2    LS 

UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 
 
 
Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 

Státní závěrečná zkouška se skládá z jedné samostatné částí – zkoušky z historie, jejíž součástí je 
rovněž obhajoba diplomové práce. 



 91 

Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením všech povinných, resp. povinně 
volitelných, resp. výběrových disciplín.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 92 

Doktorské studium: ČESKÉ DĚJINY (7105V012) 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 145 kredit 
- na povinně volitelné předměty: 35 kreditů 

 
 
Povinné předměty:  
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dop. 
  R    S 

UHE/YHG Historiografie 15 0+0 Zk 1    ZS 
UHE/YVOC1 Vědecká a odborná činnost I 8 0+0 Zp 1    ZS 
  (23)    
UHE/YDF Dějiny filozofie 15 0+0 Zk 1    LS 
UHE/YVOC2 Vědecká a odborná činnost II 8 0+0 Zp 1    LS 
  (23)    
UHE/YSCSD Starší české a středoevropské dějiny 15 0+0 Zk 2    ZS 
UHE/YVOC3 Vědecká a odborná činnost III 8 0+0 Zp 2    ZS 
  (23)    
UHE/YNCSD Novější české a středoevropské dějiny 15 0+0 Zk 2    LS 
UHE/YVOC4 Vědecká a odborná činnost IV 8 0+0 Zp 2    LS 
  (23)    
UHE/YCJ1 Cizí jazyk I 12 0+0 Zk 3    ZS 
UHE/YCJ2 Cizí jazyk II 8 0+0 Zk 3    ZS 
UHE/YVOC5 Vědecká a odborná činnost V 8 0+0 Zp 3    ZS 
  (28)    
UHE/YDP Doktorská práce  25 0+0 Zp 3    LS 
  (25)    
UHE/QZD� Státní doktorská zkouška 0 0+0 SDZ 3    LS 
  (0)    
                                                                                  Celkem: 145 kreditů 
 
� Poznámka: Předmět SDZ (UHE/QZD) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento 
předmět vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SDZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty:  
 
Blok – Kolokvium I               min. 7 kreditů 
                                                                                            

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/YKSN1 Doktorské kolokvium pro dějiny 
středověku a raného novověku I 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 1    ZS 

UHE/YKDD1 Doktorské kolokvium pro dějiny 19. 
a 20. století I 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 1    ZS 



 93 

Blok – Kolokvium II              min. 7 kreditů                                                                                              

 
Zkr. Název předmětu Počet 

kred.  
Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/YKSN2 Doktorské kolokvium pro dějiny 
středověku a raného novověku II 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 1    LS 

UHE/YKDD2 Doktorské kolokvium pro dějiny 19. 
a 20. století II 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 1    LS 

 
Blok – Kolokvium III              min. 7 kreditů 
                                                                                               

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/YKSN3 Doktorské kolokvium pro dějiny 
středověku a raného novověku III 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 2    ZS 

UHE/YKDD3 Doktorské kolokvium pro dějiny 19. 
a 20. století III 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 2    ZS 

 
Blok – Kolokvium IV              min. 7 kreditů                                                                                            
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/YKSN4 Doktorské kolokvium pro dějiny 
středověku a raného novověku IV 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 2    LS 

UHE/YKDD4 Doktorské kolokvium pro dějiny 19. 
a 20. století IV 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 2    LS 

 
Blok – Kolokvium V             min. 7 kreditů  
                                                                                               

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/YKSN5 Doktorské kolokvium pro dějiny 
středověku a raného novověku V 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 3    ZS 

UHE/YKDD5 Doktorské kolokvium pro dějiny 19. 
a 20. století V 

7 15 hod/ 
sem 

Zp 3    ZS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94 

Doktorské studium: DĚJINY NOVĚJŠÍ ČESKÉ LITERATURY (8106V001) 
 
Celkový limit: 180 kreditů 
Z toho: 

- na povinné předměty: 155 kreditů 
- na povinně volitelné předměty: 25 kreditů 

(Každé dva po sobě následující semestry je doktorand povinen získat minimálně 40 kreditů.) 
 
Povinné předměty: 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dop. 
   R    S 

UBO/YCJ2 Cizí jazyk II 8 0+0 Zk 1    ZS 
UBO/YVOC1 Vědecká a odborná činnost I 10 0+0 Zp 1    ZS 
  (18)    
UBO/YFI Filozofie* 10 0+2 Zk 1    LS 
UBO/YVOC2 Vědecká a odborná činnost II 10 0+0 Zp 1    LS 
UBO/YCJ1 Cizí jazyk I 12 0+0 Zk 1    LS 
  (32)    
UBO/YVOC3 Vědecká a odborná činnost III 10 0+0 Zp 2    ZS 
  (10)    
UBO/YDS Doktorský seminář 15 0+0 Zp 2    LS 
UBO/YVOC4 Vědecká a odborná činnost IV 10 0+0 

 
Zp 2    LS 

  (25)    
UBO/YVOC5 Vědecká a odborná činnost V 10 0+0 Zp 3    ZS 
UBO/YLTI Literární teorie a teorie interpretace 10 0+0 Zk 3    ZS 
  (20)    
UBO/YDP Doktorská práce  25 0+0 Zp 3    LS 
UBO/YLH Literární historie 15 0+0 Zk 3    LS 
UBO/YMLH Metodologie literární historie 10 0+0 Zk 3    LS 
UBO/QZD� Státní doktorská zkouška 0 0+0 SDZ 3    LS 
  (50)    
                                                                                  Celkem: 155 kreditů 
 
* Disciplína Filozofie (UBO/YFI) je nabízena v akad. roce 2006/07, 2008/09, 2010/11. 
 
� Poznámka: Předmět SDZ (UBO/QZD) si student u předběžného zápisu nezapisuje. Tento předmět 
vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SDZ. 
 

Doktorand může přistoupit k UBO/SDZ a obhajobě doktorské práce po dosažení všech 180 kreditů 
v předepsané skladbě povinných a povinně volitelných předmětů.  

 
Během studia doktorand vykoná zkoušku z jednoho hlavního a jednoho vedlejšího cizího jazyka 
(požadavky specifikuje Ústav bohemistiky FF JU) v Jazykovém centru JU. 



 95 

Povinně volitelné předměty: 
Povinně volitelný předmět „Oborové přednášky I-V“ lze zapsat pouze jednou na každý semestr. 
 
Blok oborových přednášek          min. 25 kreditů 
                                                                                     

Zkr. Název předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UBO/YOP1 Oborová přednáška I 5 1+0 Zp 1    ZS 
UBO/YOP2 Oborová přednáška II 5 1+0 Zp 1    LS 
UBO/YOP3 Oborová přednáška III 5 1+0 Zp 2    ZS 
UBO/YOP4 Oborová přednáška IV 5 1+0 Zp 2    LS 
UBO/YOP5 Oborová přednáška V 5 1+0 Zp 3    ZS 
 
 
Výběrové předměty: 
Jako výběrový předmět si může doktorand zapsat kterýkoliv předmět vyučovaný na JU, který pro 
něj není povinným, resp. povinně volitelným předmětem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96 

PŘEDMĚTY CELOUNIVERZITNÍ NABÍDKY: 
 

Zkr. Název předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
R    S 

UHE/XZHV1 Základy humanitního vzdělání I 5 1+1 Zp ZS 
UHE/XZHV2 Základy humanitního vzdělání II 5 1+1 Zp LS 
UBO/XCAO Čeština pro akademickou obec 2 14 hod/ 

sem 
Zp ZS 

UBO/XCZS Čeština pro zahraniční studenty 6 0+4 Zp, Zk ZS 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 98 

SAZEBNÍK POPLATK Ů 
 
Poplatky spojené se studiem  
 
Podání přihlášky ke studiu 500,- Kč 

Studium delší než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok 9.000,- Kč/6 měsíců 

Studium dalšího bakalářského nebo magisterského programu 3.000,- Kč/rok 

Sazebník úhrad za mimořádné úkony a služby poskytované studentům Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity      

Podání žádosti o nenárokový administrativní úkon ze strany 
studenta 

60,- Kč 

Dodatečný zápis předmětu do semestru 240,- Kč 

Vydání dokladu o vykonaných zkouškách na základě žádosti 
podle § 57 odst. 6 písm. b) a c) zákona 
 

40,- Kč 
za 1 zkoušku (max. 300,- 
Kč) 

Vydání dodatku k diplomu (Diploma Supplement) podle § 57 
odst. 7 zákona 
plus za každý předmět pro Diploma Supplement, který není 
v IS STAGu 
(nárok na žádost o vystavení mají absolventi od roku 1999 včetně) 

1.000,- Kč 
 
150,- Kč 

Vydání duplikátu dokladu o studiu vydaného vysokou školou 
podle § 57 zákona 

200,- Kč 

Vydání potvrzení o době studia pro zaměstnavatele nebo pro 
úřady státní správy 

100,- Kč 

Služby spojené s konáním promocí (akademických obřadů 
podle § 57 odst. 8 zákona) 

0,- Kč 

Příprava rigorózní zkoušky a obhajoba rigorózní práce (§ 46 
odst. 5 zákona) 

6.000,- Kč  

Uskutečnění habilitačního řízení (§ 72 zákona) 6.000,- Kč pracovník FF JU 
8.000,- Kč ostatní 

Uskutečnění řízení ke jmenování profesorem a (§ 74 zákona) 9.000,- Kč pracovník FF JU 
12.000,- Kč ostatní 

Vydání rozhodnutí a osvědčení o uznání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a kvalifikace (§89 a §90 zákona) 

6.000,- Kč 

Závěrečná ustanovení 
Veškeré poplatky se platí předem. Poplatky za studium se při zanechání studia nevracejí.  

Způsob úhrady 
Poplatky je možno uhradit na pokladně FF JU nebo poštovní poukázkou typu A, příp. bankovním 
převodem na č. účtu 60003-6036231/0710. 

 
 



 99 

ELEKTRONICKÉ P ŘÍLOHY 
 

Elektronickou verzi Akademického roku 2007/2008 včetně následujících textů najdete na 
webových stránkách Filozofické fakulty JU (www.ff.jcu.cz) pod odkazem Akademický rok 
2007/2008. 
 
Studijní a zkušební řád 
 
Stipendijní řád 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


